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	 Poslanci schválili aj II. zmenu 
rozpočtu mesta na rok 2018, ako aj 
prijali všeobecne záväzné nariadenie o 
poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia, 
v ktorom sa okrem iného určuje  
podnikateľským subjektom výška 
poplatkov za malé zdroje znečisťovania 

ovzdušia, ktoré sú príjmom rozpočtu 
mesta. Následne poslanci prijali i 
strategický dokument Komunitný plán 
sociálnych služieb mesta Gbely na 
roky 2018-2023. Predmetom rokovania 
poslancov bola aj Správa o výsledkoch 
kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 

Mesto hospodárilo s prebytkom
za rok 2017, prerokovala a i Výročná 
správa Domu pokojnej staroby n.o.Gbely,  
schválenie jednomandátového obvodu 
pre voľby do orgánov samosprávy v 
meste Gbely, ako aj schválenie počtu 
poslancov, ktorých bude 12, tak ako v 
predchádzajúcich obdobiach.
V diskusii občania sa venovali možnosti 
rozšírenia detských ihrísk, otázkam 
čistoty v meste a pod.

Ing. Nataša Londarevová

Nadšenci vojenskej histórie – tak 
si hovorí partia ľudí z Českej i 
Slovenskej republiky, ktorí vo 
svojom voľnom čase hľadajú 
v archívoch či v spomienkach 
pamätníkov informácie o tých, ktorí 
sa nedočkali konca II. svetovej vojny 
a padli v boji za oslobodenie od 
fašizmu.

	 Medzi bojovníkov proti fašizmu  
sa radia aj členovia parašutistickej 
skupiny nazvanej ZINC, československí 
vojaci npr. Oldřich Pechal, rmt.Arnošt 
Mikš a slob. Viliam Gerik, ktorí boli 28. 
marca 1942 v Gbeloch, v časti Nové 
pole,omylom vysadení  v dôsledku 
navigačnej chyby posádky lietadla.
Výsadkári sa v deň výsadku ukrývali 
v lese medzi Gbelami a Smolinským 
(Léští). Odtiaľ sa presunuli do oblasti 
Skalických hôr, kde prešli do protektorátu. 
Ani jeden z nich si vo vojenskej torni 
neniesol maršalskú hodnosť, ale svoju 
smrť, a čo bolo horšie, i smrť svojich 
najbližších príbuzných a všetkých tých, 
ktorí im pomáhali. 
Statočnosť všetkých, ktorí nasadzovali 
životy v boji proti fašizmu, je treba mať 
v úcte a preto z iniciatívy Ing. Miroslava 

Čárskeho a nadšencov vojenskej 
histórie z moravskej obce Ratíškovice, 
v spolupráci s mestom Gbely, bol na 
mieste zoskoku v k.ú. Gbely v lokalite 
Nové pole (GPS súradnice:48° 44‘ 
56,00“ S17° 7‘ 1,60“ V)18.mája 2018 
posvätený pamätník výsadkárom 
skupiny ZINC. Slávnosti sa zúčastnil 
primátor mesta Gbely Jozef Hazlinger, 
senátorka parlamentu ČR, starostka 

Pamätník výsadkárom ZINC v Gbeloch

obce Ratíškovice Anna Hubáčková, 
starostka družobnej obce Popudinské 
Močidľany Dana Žúrková, nadšenci 
vojenskej histórie z Ostravy, Prahy, 
Ratíškovic a z Gbelov. Poďakovanie 
patrí najmä našim susedom a priateľom 
z Ratíškovic, ktorí zabezpečili výrobu a 
dovoz pamätníka.

Ing. Nataša Londarevová
Foto: Ing. Matej Vrbňák

Svätý Florián preveril pripravenosť hasičov
    V tomto roku bol prvý požiar nahlásený 
4. mája v poobedných hodinách, 
paradoxne na sviatok svätého Floriána 
- patróna hasičov. Horel suchý porast a 
odpadky pri Ostrom vrchu na rozlohe cca 
400 m2 . Zasahovali hasiči DHZ Gbely s 
Tatrou 148 CAS 32 a s posádkou 2+1. Na 
hasenie bola použitá lafetová prúdnica, 
na dohasenie hadica s navijakom a 
kombinovaná prúdnica C a spotrebovalo 
sa 4 m3 vody. Vďaka rýchlemu zásahu 
bol požiar zavčas lokalizovaný a nevznikli 
tak väčšie materiálne škody. 

Ing. Boris Mikuš

Dňa 21.mája sa uskutočnilo zasadanie poslancov MsZ Gbely, ktorí 
prerokovali a schválili záverečný účet mesta Gbely za rok 2017. Mesto v 
minulom roku  hospodárilo s prebytkom takmer 90 tis.€, ktoré následne 
poslanci schválili previesť do rezervného fondu.

Foto: Jozef Veselý
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	 Ďalšou cestou, ako rásť a 
postupne sa stať osobnosťou, je podľa 
pátra Cuskellyho rozvoj samostatnosti. 
Rozvíjanie rozumnej nezávislosti, 
slobody alebo samostatnosti sa považuje 
za nutné pre dozrievanie ľudskej osoby. 
Dieťa je nutne závislé od rodičov. Inak 
by neprežilo. Postupne sa ale musí 
oslobodiť od tejto detskej závislosti. Inak 
nikdy nedospeje. P. Cuskelly dodáva, 
že človek dosahuje pravú slobodu 
len vtedy, keď sa oslobodí od tyranie 
svojich nižších podnetov, pudov a citov 
a podriadi ich svojej vôli, osvietenej 
rozumom. Človek je slobodný, až keď je 
pánom seba samého. 
Páter spomína aj spoločenskú 
samostatnosť. Človek je samozrejme 
závislý na druhých, na svojom prostredí. 
Chce patriť k nejakej skupine, podliehať 
nejakej autorite. Anarchista prejavuje 
vždy len detskú nevyzretosť. Nie je 
prejavom zrelosti, ak sa človek búri proti 
ideálom a zvykom skupiny, ku ktorej 
patrí, pod zámienkou nezávislosti. Ani 
nie je skutočnou zrelosťou predstavovať 
si, že všetky rozhodnutia autority sú 
dokonalé, že všetky spôsoby myslenia 

našej spoločnosti sú najlepšie. Dospelý 
sa vie zmieriť s realitou spoločnosti a 
rôznych jej skupín. Tiež sa zmieruje s 
realitou ich obmedzenosti. Vie, že nič 
stvorené nie je dokonalé. Pre mládež 
je príznačné, že kvôli chybám nositeľov 
autority autoritu odhadzujú. Títo mladí sa 
ešte neoslobodili od detských predstáv 
jej dokonalosti.

Zvoliť si dobro
Hlavným krokom v raste človeka k 
plnej slobode je voliť si dobro. Vôľa je 
prirodzene priťahovaná k dobru. Ale 
vzhľadom k jednotlivým dobrám sú 
rôzne možnosti. Veľakrát nie je ľahké 
rozhodnúť sa správne.
Páter Cuskelly spomína, že prvým krokom 
k dobrým rozhodnutiam pri nadobúdaní 
slobody je napodobňovanie.
Napodobňujeme druhých, prijímame ich 
normy jednania, často aj podvedome. 
Náš spôsob jednania je ukladaný z 
vonku. To je prvý krok vo výchove. Takto 
rozvíjame aj istú slobodu, i keď ešte 
nedokonale, vládu vôle podľa pravidiel 
rozumu. Je to prvý stupeň všetkých 
„začiatočníkov“ na ceste k dokonalosti, 
začiatočníkov aj v rehoľnom živote, aj v 

modlitbe.
Postupne si človek musí uvedomiť, že 
sa musí naučiť riadiť svojimi vlastnými 
úsudkami, začať robiť vlastné rozhodnutia 
a naučiť sa byť zodpovedný za následok 
svojej voľby, čo je niekedy spojené aj s 
úzkosťou. Typickým príkladom je kríza 
mladíckeho veku - keď si mladý človek 
uvedomí svoju rastúcu samostatnosť 
a svoju schopnosť samostatne sa 
rozhodovať. Ak sa vyhýba zodpovednej 
voľbe a zostáva príliš závislý na svojich 
rodičoch, zrieka sa svojho dozrievania. 
Často k tomu dopomôžu aj príliš starostliví 
rodičia, ktorí chcú všetko riadiť v živote 
svojich detí. Tým im ubližujú, často to má 
následky na celý ich život. Inou chybou 
je opak: úplné odhodenie všetkého, čo 
mladý človek získal, všetkých pravidiel a 
hodnôt, ktoré sa naučil od druhých.
Rozvážny prístup k požiadavkám 
slobody, zachovávanie všetkého 
hodnotného v tom, čo sa nám dostalo, 
zvažovanie všetkých faktorov, prijímanie 
zodpovednosti, prijímanie rizika, výzvy 
a zrieknutie sa, ktoré so sebou každá 
voľba nesie, dospelé rozhodovanie, 
oslobodenie sa spod „maminkinej 
sukne“- toto sú jasné znaky dospelého 
človeka.
(pokračovanie v budúcom čísle)

Andrej Fordinál, váš farár

Osobnosť alebo celebrita?
Pokračovanie z minulého čísla

Olympiáda vstúpila do nového desaťročia

     Spomínané regionálne športové 
podujatie bolo zrealizované z prostriedkov 
rozpočtu Mesta Gbely, ZŠ s MŠ Gbely 
a s finančnou podporou Trnavského 
samosprávneho kraja. Na Záhorácku 
olympiádu prijal pozvanie, okrem iných 
vzácnych hostí, aj Generálny sekretár 
Slovenského atletického zväzu Vladimír 
Gubrický, ktorý toto podujatie navštevuje 
už tradične. Záhorácku olympiádu si 
nenechali ujsť ani riaditelia okolitých 
základných škôl a starostovia obcí.
Počasie v tomto ročníku organizátorom 
ani športovcom neprialo, ale na 
športových výkonoch to poznať nebolo. 
Športovci bojovali statočne a duchu fair 
play si sily pomerali zástupcovia 15. škôl. 
Vzácne kovy si z tohto ročníka odniesli 
aj Gbelania. Dominik Caltík bronz za 
beh na 1000 metrov a rovnakú priečku 
obsadil aj v skoku do výšky.
V skoku do výšky sa darilo aj Kláre 
Vaňkovej, ktorá obsadila rovnako 
tretiu priečku. Najlepšími športovcami 
tohto ročníka za mesto Gbely sa stali 

po zásluhe Klára Vaňková a Dominik 
Caltík.

Všetkým, ktorí priložili ruku k dielu 
pri organizácii podujatia a rovnako 
všetkým, ktorí sa zúčastnili, patrí veľké 
poďakovanie s odkazom – tešíme sa na 
vás v roku 2019! 

Mgr. Lenka Kvaltínová
Foto: Mgr. Slavomír Brutovský

Mesto Gbely v spolupráci so Základnou školu s materskou školou Gbely 
zorganizovalo 17. mája 2018 v priestoroch školy už jedenásty ročník 
Záhoráckej olympiády. V ľahkoatletickej súťaži si zmerali sily žiaci 
plnoorganizovaných škôl okresov Skalica, Senica a Malacky.
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JEDNOU 
VETOU

→ Myslíte si, že v Adamove je pre toľko 
druhov živočíšstva dobré ekologické 
zázemie?
V súčasnej dobe sa zaraďuje Adamov 
k najvýznamnejším ornitologickým 
lokalitám nie iba na Záhorí, ale tiež 
na celom území Slovenskej republiky. 
Hniezdi tu viacero vzácnych druhov 
vtákov, lokalita je významnou migračnou 
zastávkou sťahovavých druhov 
a takisto zimoviskom severských 
populácií divých husí. Vytvorila sa tu 
ornitologická stanica, ktorú používajú 
pracovníci Štátnej ochrany prírody SR 
na monitorovanie migrujúceho vtáctva 

vo vyhlásenej chránenej vtáčej lokalite. 
Toto chránené vtáčie územie patrí do 
oblasti Záhorského Pomoravia.
     Práve rieka Morava je jedným z troch 
najvýznamnejších území v Slovenskej 
republike  pre  hniezdenie druhov 
chriašteľa bodkovaného, bučiaka 
trsťového, haje tmavej, haje červenej, 
sokola rároha, bučiačika močiarneho a 
jedným z piatich pre hniezdenie druhov 
kačice chrapľavej, kačice chripľavej, 
hrdzavky potápavej a kalužiaka 
červenonohého. Každoročne tu zimuje 
viacej ako 20 000 jedincov rôznych 
druhov husí. Na území stále hniezdi 

viacej ako 1% národnej populácie 
druhov rybárika riečneho, muchárika 
bielokrkého, prepelice poľnej, hrdličky 
poľnej, muchára sivého, brehule hnedej, 
kane močiarnej a bociana bieleho.
V súčasnosti je voda v lokalite Adamov 
najčistejším vodným zdrojom na Záhorí. 
Avšak sa v nej nachádza nadmerné 
množstvo rastlinstva, ktoré sa množí 
a postupne potrebuje odstraňovať. Aj 
napriek tomu si myslím, že v Adamove 
je pre vyššie uvedené druhy živočíšstva 
dobré ekologické zázemie.

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

- V meste Gbely je prevažne 
borovicový les. Koľko kg kyslíka 
dáva 1 ha lesa? Porovnajte, prosím, 
naše lesné pokrytie napríklad k 
jednej z fabrík v Gbeloch, alebo v 
okolí a jej vyprodukovanému smogu.           

	 Les v chotári mesta Gbely 
predstavuje rozvetvený lesný súbor na 
úpätí Dolnomoravskej nivy a Chvojnickej 
pahorkatiny. V danom území zaberá 
južnú časť s rozlohou 2788,8 ha. 
Vytvorili sa tu spoločenstvá tvrdých 
luhov v zastúpení hlavne duba a jaseňa. 
Rozšírené sú takisto borovicové a 
dubovo-borovicové lesy. V depresiách 
a popri vodných tokoch sú rozšírené 
jelšiny, zvyčajne s prímesou brezy. 

Ak budeme zodpovední, budeme žiť lepšie

Na odokrytých plochách sú miestami 
vytvorené psamofylné spoločenstvá.
Jeden hektár lesa v závislosti od druhu 
vegetácie, či stanovištných pomerov, 
dáva za 24 hodín približne 650 kg 
kyslíka, čo je 237 250 kg kyslíka za rok. 
Denná spotreba dospelého človeka je 
cca 0,9 kg kyslíka, čo je 330 kg kyslíka 
za rok. Naše lesné pokrytie predstavuje 
necelých 2789 ha, ktoré môžeme 

porovnať napr. s fabrikou Kaliareň HPM 
HEAT SK, s. r. o.
Kaliareň za doteraz vyhodnotený rok 
2016 vyprodukovala 21kg tuhých 
znečisťujúcich látok (TZL); 2,5 kg 
oxidu siričitého (SO2); 412 kg oxidov 
dusíka (NOx); 166 kg oxidu uhoľnatého 
(CO); 28 kg organických látok a 478 
kg alkánov (parafínov), okrem metánu. 
Celkový vyprodukovaný smog tak 
predstavoval 1107,5 kg. Podľa vyššie 
uvedeného musím skonštatovať, že táto 
fabrika určite nepatrí medzi významných 
znečisťovateľov ovzdušia, spolu so 
všetkými ostatnými zdrojmi na našom 
území. Aj preto možno skonštatovať, že 
kvalita ovzdušia je na pomerne dobrej 
úrovni.

Na otázky o životnom prostredí, ochrane prírody a o všetkom, čo s tým súvisí, odpovedá RNDr. Peter Brunovský, PhD.

„Pověste ho vejš, ať se houpá“
	 V predvečer 1. mája ožilo 
naše mestečko  tónmi country hudby 
a obyvatelia sa začali zhlukovať na 
námestí pred mestským úradom. Prišli si 
spríjemniť podvečer pri stavaní mája, z 
ktorého sa už stala tradícia. Medzi ďalšími 
účinkujúcimi nechýbali ani členovia 
folklórnej skupiny Gbelan či tanečníci 
zo základnej umeleckej školy. Veľký 
záujem bol o ukážku poľnohospodárskej 
techniky či výstavu 80-tich fotografií pod 
názvom Laetícia - 15 rokov s vami.
Park pred mestským úradom sa v tento 
deň zmenil na rozprávkovú krajinu, v 
ktorej sa deti mohli zapojiť do zaujímavých 
súťaží. Detské pomaľované tváre sa 
rozžiarili aj pri pohľade na poníka, na 
ktorom sa mohli povoziť. Nechýbali ani 
kolotoče, skákací hrad ukážka výcviku 
psov či novinka - obrie bubliny.
Ľudia si pochutnávali na cigánskej a 

čapovanej kofole. Krojované deti krásne 
ozdobili máj a za veľkého potlesku ho 
žeriav zdvihol do výšin, kde sa doteraz 
týči až do výšky 20,3 metra.
Pekným gestom bolo aj to, že niektorí 
ľudia sami priviazali vlastné stužky, čím 
sa stal máj ešte pestrejší.

Mária Bobčíková
Foto: Zuzana Filípková, Ján Kohút

Pred tlačou zhodnotila toto číslo mesačníka Gbelan PhDr. Katarína Čižmáriková,
predsedníčka Slovenského syndikátu novinárov a tiež lektorka školenia „Tvorba obecných novín“. 

Jej hodnotenie bolo pozitívne.
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V súvislosti s blížiacimi sa oslavami 90-teho výročia založenia futbalu v 
Gbeloch a zápasom GBELAN CUP, sme si do rubriky Na slovíčko zobrali 
bývalého hráča za Gbely, Petra Mihála. Toho času okrem hrania za rakúske 
futbalové mužstvo vykonáva aj funkciu podpredsedu disciplinárnej komisie 
Slovenského futbalového zväzu.

Na slovíčko s disciplinárnym komisárom

Čo obnáša funkcia podpredsedu 
disciplinárnej komisie Slovenského 
futbalového zväzu (DK SFZ) a ako ste 
sa dostali k tejto funkcii?
Už počas štúdia na vysokej škole som 
sa zaujímal o športové právo. Asi v roku 
2012, aj z titulu svojej profesie, som  
dostal ponuku byť členom pracovnej 
skupiny pre vypracovanie nového 
Disciplinárneho poriadku SFZ. Následne 
bolo potrebné zabezpečiť jeho aplikáciu 
v praxi, preto som sa stal členom 
Disciplinárnej komisie SFZ a tento rok 
v januári ma celoslovenská Konferencia 
SFZ (najvyšší zastupiteľský orgán v 
rámci SFZ) zvolila za podpredsedu 
Disciplinárnej komisie SFZ. 
Moja pozícia v DK SFZ obnáša okrem 
štandardnej povinnosti spolupodieľať sa 
na jej rozhodovacej činnosti, aj povinnosť 
z pozície podpredsedu túto komisiu 
aj v podstate odborne zastrešovať tak 
vo vzťahu k SFZ, ako aj vo vzťahu k 
futbalovej verejnosti, nakoľko som aj 
autorom niekoľkých odborných článkov 
na danú problematiku a pravidelne sa 
podieľam aj na legislatívnych úpravách 
Disciplinárneho poriadku SFZ, ktorý 
v tejto oblasti platí pre všetky úrovne 
futbalového hnutia na celom Slovensku. 

Aké najčastejšie priestupky sa v 
disciplinárnej komisii riešia?
 Do našej pôsobnosti spadá predovšetkým 
profesionálny futbal, teda 1. a 2. liga na 
území SR, ďalej najvyššie mládežnícke 
súťaže a ženský futbal. V prvom rade sú 
to „klasické“ priestupky proti pravidlám 
hry, ktoré sa vyskytujú permanentne 
v každom jednom stretnutí v podobe 
akýchkoľvek „ťažších“ faulov. Veľkú 
skupinu previnení tvoria prípady tzv. 
diváckeho násilia. Vzhľadom k tomu, že 

riešime najmä profesionálny futbal, ktorý 
je štandardným zamestnaním, máme aj 
veľký počet prípadov, ktoré majú výrazne 
právny podklad a v nich je potrebné 
riešiť už aj odborné, väčšinou športovo 
– právne kauzy. V mnohých prípadoch 
sú to v rámci futbalového prostredia 
medializované kauzy, pričom našou 
úlohou je tieto kauzy aj odkomunikovať 
verejnosti, čo vždy riešime v súčinnosti s 
PR oddelením SFZ.

Pracujete aj sám s mládežou? 
Pociťujete, že je malý záujem detí o 
šport celkovo?
S mládežou priamo nepracujem, ale s 
mládežou prichádzam do styku resp. s 
jej správaním, ktoré treba posudzovať a 
následne aj riešiť, nielen v rámci mojej 
pozície ako funkcionára vo futbalovom 
hnutí, avšak aj v rámci môjho zamestnania, 
v ktorom sa zhodou okolností taktiež 
zaoberám vyvodzovaním zodpovednosti 
za protiprávne správanie sa konkrétnych 
osôb, teda aj mládeže.
Treba si uvedomiť, že futbal ako šport 
je nielen celosvetovým fenoménom, 
ale aj vhodným spôsobom, ako viesť 
deti ku športu. Futbal v sebe zahŕňa 
nielen zmysel pre súťaživosť a disciplínu 
tak osobnú ako aj voči kolektívu, ale  
ponúka pohybovú aktivitu na čerstvom 
vzduchu a pre šikovnejších alebo 
vytrvalejších aj možnosť, ako prísť k 
atraktívnemu povolaniu.Myslím si, že 
je na kompetentných funkcionároch 
na všetkých úrovniach, aby vytvorili 
také podmienky, aby deti mali záujem 
nielen o futbal, ale aj o šport ako taký. 
Úprimne sa veľmi teším vysokej úrovni 
mládežníckeho futbalu v Gbeloch, čo 
len dokazuje, že keď sa stretnú schopní 
ľudia a vôľa spojiť sa a pracovať na dobrej 

veci, dá sa prilákať deti k športovaniu a 
dosiahnuť aj pekné výsledky. 

Deväťdesiat  rokov futbalu v Gbeloch. 
Ste rád, že ste mohli byť aj fyzicky 
súčasťou tohto živého organizmu?
Deväťdesiat rokov je veľmi pekné „číslo“, 
čo len dokazuje, že futbal v Gbeloch má 
silnú tradíciu. Futbal hrám v podstate 
od mojich 8 rokov, pričom celý môj 
športový život som či už priamo alebo  
nepriamo spojený s gbelským futbalom. 
Osobne si trúfam vysloviť názor, že moje 
aktívne spojenie s futbalom v Gbeloch 
je len dočasne prerušené. Naďalej však 
sledujem výkony a výsledky gbelských 
futbalistov. Samozrejme, že som rád a 
hrdý na to, kde som sa naučil hrať futbal 
a s akými ľuďmi som cez gbelský futbal 
prišiel do kontaktu. Napokon, ja sám 
mám syna a snažím sa ho viesť k tomu, 
aby sa niekedy stal súčasťou gbelského 
futbalu. V Gbeloch je veľmi veľa talentov, 
pričom gbelský futbal sa môže ďalej 
rozvíjať len kvalitnou a systematickou 
prácou s mládežou, čo z môjho pohľadu, 
momentálne „funguje“ na 100%.Toto 
konštatovanie by nám mohli závidieť aj 
omnoho väčšie mestá s početnejšou 
základňou detí či väčšie futbalové kluby 
na Slovensku.

Ako vidíte budúcnosť futbalu na 
Slovensku?
Osobne som optimista v každom jednom 
smere, teda týka sa to aj športu resp. 
futbalu na Slovensku. Pohybujem sa 
taktiež v prostredí, odkiaľ vzišiel koncept 
a potreba prijatia Zákona o športe. 
Myslím si, že už aj politici (aj keď nie 
úplne v plnej miere) si uvedomujú, 
že podporou športu najmä na úrovni 
mládeže, môžu „jednou ranou“ vyriešiť 
aj iné oblasti výchovy mládeže na 
Slovensku, ako napr. zdravý vývoj a 
vývin detí a pod. V ostatnom čase sa 
zo strany štátu výrazne zvýšili investície 
celkovo do športu, ako aj do futbalu. Z 
osobnej skúsenosti môžem potvrdiť, že 
na SFZ pracuje celé množstvo šikovných 
a progresívne naladených ľudí, ktorí sa 
dennodenne prostredníctvom rôznych 
projektov starajú o budúcnosť futbalu 
na Slovensku. Z uvedených dôvodov 
na budúcnosť futbalu na Slovensku 
nazerám optimisticky, avšak nielen v tejto 
oblasti, ale aj v celej našej spoločnosti 
dvojnásobne platí, že „všetko je o 
ľuďoch“, preto záleží na nás všetkých, 
ako si vzájomné vzťahy nastavíme tak, 
aby sme boli ako krajina úspešní.

Za rozhovor ďakuje Slavomír Brutovský
Foto: archív Petra Mihála
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	 I vďaka tejto spolupráci bude 
možné v sobotu, 9. júna 2018, otvoriť už 
siedmu plavebnú sezónu, spustiť lode 
na vodu a preplavovať záujemcov na 
druhú stranu rieky Morava. Slávnostným 
aktom vypustenia kľúča sa pomyselne 
otvoria všetky dostupné turistické ciele, 
za ktorými je možné dostať sa za pomoci 
lode, či bicykla, ktorý loď, samozrejme, 
tiež prevezie. 

V programe sa predstavia:
ZUŠ Gbely, Spevácky súbor Senior

HS Silver Strings
profesionálni i miestni hasiči,

modelári
vozenie na terénnom aute

atrakcie pre deti, maľovanie na tvár
jazda na poníkoch a ďalšie…

Mesto Gbely a Obec Tvrdonice 
participujú na projekte „Rieka 
Morava nás nerozdeľuje, ale  
spája“ realizovaného z Fondu 
mikroprojektov. Starostovia spoločne 
vyjadrili vôľu naďalej spolupracovať 
na projektoch cezhraničnej 
spolupráce.

Siedmu plavebnú sezónu
otvoríme 9.júna

PLAVBY PO RIEKE MORAVA
		  INFO:  00421 917 88 76 96

Jún a september: SO-NE 10.00-18.00 hod. (1.6.-2.9.2018)
Júl a august:	   PO-PI  12.00-18.00 hod.
                             SO-NE 10.00-18.00 hod.
Cenník: dospelý: 2€,    dieťa do 150 cm, dôchodca, ZŤP: 1€
Predaj lístkov v pristavenom bufete.
Plavby sa uskutočňujú v prípade priaznivého počasia.

POŽIČOVŇA BICYKLOV
		  INFO:  00421 917 88 77 27
 Denne od 1.6.2018   (9.00 – 19.00 hod.) v bufete PERLA
 Cenník: do   5 hodín   5€
	  do 10 hodin 10€    (každá ďalšia hodina 3,50€)
 Záloha:	 25€  (množstevná zľava od 5 bicyklov 10%)
 Kto si požičia bicykel, má prepravu loďou zdarma.
 V závislosti od počasia môže prevádzkovateľ krátko 
 pozmeniť pracovnú dobu.

RAFTOVANIE
		  INFO:  00421 917 88 77 47

 Denne od 1.6 2018 (9.00 – 17.00 hod.) po Morave aj po
 jazere. Požičovňa: bufet Lodenica po osobnej alebo 
 telefonickej objednávke
 Cena: na jazere: 5€/1 hod.,  na Morave: 18€/3hod. + záloha
 K raftovaniu zabezpečíme aj dopravu raftu, ako aj osôb k
 nástupisku či k výstupu za ceny v zmysle platného cenníka.

Foto: doc. Mgr. art. Štefan Komorný ArtD

Z druhej strany
Moravy

Z druhej strany Moravy 
ňegdo na mja vouá,

že je vody vyše huavy
a až po dno mokrá.

Zeberem si loďku, a dubové veséuko,
prejedem tú hrubú vodu, 

lahúčko jak pérko.
Zeberte nás chuapci,

na tú druhú stranu
synka, cérku, tetku, srýca,

ba aj starú mamu.
Voďenko Moravo, tebú sú krscení, 

šeci záhoráckí chuapi,
záhorácké ženy!

Lepší ale víno v tvrdonickém sklepje,
nalejú nám, co sme tady,

jemu, mje aj tebje.
Tvrdoňické búdy traste sa Gbelanú,

vipijem vás na dno dnúcé,
až po našu stranu.

Tak sme si pripili, na vječnú rodzinu,
nech to vínko jak voda teče,

na každú dzedzinu!
Pánbú ten nás nevyžene,

z pomoravského raja
Morava nás nerozdzelí,

Morava nás spájá!

Pavol Nemec
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Kto spieva, dvakrát sa modlí
	 Nedeľa 20. mája bola pre našu 
farnosť slávnostným dňom. Podľa liturgie 
to bol sviatok Zoslania Ducha Svätého.  
Slávnostná svätá omša sa slúžila ako 
poďakovanie za 15 rokov Chrámového 
zboru Laetícia v našom kostole svätého 
Michala archanjela.
Do predných lavíc zasadli pozvaní hostia 
i bývalí členovia, ktorí odišli z rodinných, 
zdravotných alebo pracovných dôvodov. 
Členovia chrámového zboru stáli 
výnimočne dole a svojím spevom 
sprevádzali takmer celú svätú omšu. 
Okrem slávnostného Pane zmiluj sa 
odzneli známe i nové piesne: Panis 
Angelicum (sólo Stanislav Vlk a 
Magdaléna Rafaelisová),  O Salutaris 
hostia – v latinčine, Spievajme Pánovi 
(Syna nám dal aj Ducha Svätého žiar, 
chváľme ho na veky Amen – úryvok z 
piesne ), Ave Maria, Sanctus, Sanctus 
Dominus Ubi caritas... 

Osobitým gestom vyjadrenia úcty 
bola aj prosba za nebohého kňaza – 
spoluzakladateľa chrámového zboru 
Laetícia – vdp. Karola Chválu a tiež 
nesenie obetných darov spevákmi 
zboru.
Po slávnosti dirigentka Magdaléna 
Rafaelisová poďakovala všetkým 
členom, tiež Anne Martinkovičovej za 
myšlienku založenia zboru, ale nezabudla 
ani na tých, ktorí zo zdravotných, 
rodinných alebo pracovných dôvodov 

ukončili členstvo. Spomenula tiež, že v 
súčasnosti má zbor 20 členov, z ktorých 
12 stálic je tu celých 15 rokov, za čo im 
patrí veľká vďaka. Veľa úspechov aspoň 
ďalších 15 rokov!
„Kto spieva, dvakrát sa modlí,“ začal 
svoj príhovor vdp. farár Andrej Fordinál. 
„Som rád, keď spev je na obohatenie 
slávnostnej svätej omše. Dar spevu by 
nemal viesť človeka k pýche, ale mal by 
sa dotknúť srdca toho, kto hudbu vníma. 
Preto ďakujem všetkým spevákom, 
že svojím úžasným spevom otvárate 
druhým srdcia“, dodal.
Pred krátkym koncertom sa členom 

JEDNOU 
VETOU

	 Na šiestu púť hasičov, pri 
príležitosti osláv sviatku svätého 
Floriána, patróna hasičov, prišli stovky 
hasičov. Kráčali spolu s hosťami z 
námestia v Šaštíne do národnej Baziliky 
Sedembolestnej Panny Márie. Púte 
sa zúčastnil prezident DPO SR Pavol 
Celúch, primátori miest, starostky a 
starostovia obcí a iní vzácni hostia.
V sprievode do baziliky pochodovalo 
cca 500 hasičov a niesli 25 historických 
zborových zástav. Sprievod hasičov 
zdobila i socha svätého Floriána a ženy z 
Drahoviec v krásnych ľudových krojoch.
O 14.00 hodine sa začala sv. omša, ktorú 
celebroval por. Mgr. Ľuboslav Farkaš z 
MV SR sekcia hasiči a záchranári.
Po púti boli všetci hostia pozvaní do 
Gbelov na malé posedenie.

Michal Lukáč

Tak tu by oheň nemal šancu

zboru prihovoril primátor mesta Jozef 
Hazlinger, oboznámil veriacich s tým, že 
pri príležitosti 15. rokov zboru Mesto Gbely 
vydalo bulletin v takom náklade, aby sa 
ušlo všetkým členom aj sympatizantom. 
Nakoniec odovzdal kyticu do rúk pani 
dirigentky a po skončení svätej omše 
osobitne poďakoval každému členovi  
zboru a odovzdal mu kvet.
Radosť zo slávnosti neskrývala 
ani zakladateľka zboru, pani Anna 
Martinkovičová: „Tešíme sa na nových 
spevákov, ktorí by svojím talentom 
rozdávali úprimnú radosť zo srdca, 
obetovali svoj čas, piesňami oslavovali 
Boha. Príďte medzi nás, v začiatkoch 
ochotne pomôžeme.“

Text a foto: Mgr. Slavomír Brutovský

	 Pôstne obdobie – čas odriekania 
si, predsavzatí, ale aj čas priblíženia sa 
k svojim blízkym. V tomto duchovne 
nabitom období prišlo Spoločenstvo Don 
Bosco Gbely s iniciatívou vyzbierať v 
našej farnosti pre sociálne slabšie rodiny 
trvanlivé potraviny a hygienické potreby. 
Povzbudenie k takejto pomoci si gbelskí 
farníci vzali naozaj k srdcu. Celkom sa 
vyzbieralo 370 kg trvanlivých potravín 
a hygienických potrieb. Po ukončení 
zbierky animátori vytvorili obsahovo 
rovnako vyvážené balíčky, ktoré boli 
potom (diskrétne) doručené do rúk 
rodín v núdzi. Akcia bola predovšetkým 
spôsobom, ako aspoň sčasti priblížiť 
lásku Pána Ježiša práve tým, ktorí to 
potrebujú Rovnako však pripomínala aj 
všetkým nám, čo hovorí Pán Ježiš: „Bol 
som hladný a dali ste mi jesť; bol som 
smädný a dali ste mi piť, ... Čokoľvek 
ste urobili jednému z týchto mojich 
najmenších bratov, mne ste urobili.“

(Mt 25,35.40)

Pôstna zbierka

Foto: Mgr. Ľudmila Machová

V sobotu 28. apríla 2018 sa gbelskí hasiči zúčastnili 
jubilejnej 25. medzinárodnej hasičskej púte

na Svatém Hostýne.
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	 A tá skrsla v hlave švajčiarskemu 
obchodníkovi Henrymu Dunantovi, ktorý 
po svojom zážitku z bojiska napísal 
knihu Spomienka na Solferino. Vyriekol 
pamätnú vetu: „Všetci sme bratia,“, 
čím zažal v ľuďoch plamienok ochoty 
pomáhať každému človeku bez ohľadu 
na to, ku ktorej strane ranený patrí. 
17. februára 1863 sa po prvýkrát zišiel 
výbor, ktorý prijal názov Medzinárodný 
výbor pre pomoc raneným. V roku 1876 
sa práve z neho stal Medzinárodný 
výbor ČK. Za symbol si táto inštitúcia 
zvolila červený kríž na bielom poli 
(obrátená švajčiarska vlajka). Jeho 
účelom bolo poznať a chrániť tých, ktorí 
sa starajú o zranených. V súčasnosti sa 
pole pôsobnosti ČK rozšírilo o ďalšie 
oblasti, medzi najdôležitejšie z nich sú 
kampane na darovanie krvi. O začiatku 
darovstva krvi v Gbeloch sa dozvedáme 
zo spomienok bývalých členiek ČSČK – 
zdravotných sestier. Prvou lastovičkou, 
ktorá mala snahu získať ľudí pre 
tento humánny čin, bola MUDr. Zina 
Šnircová.

Hrôzy vojny odštartovali humánny čin
8

Za vznikom Červeného kríža – jednej z najstarších humanitárnych
organizácií na svete - stojí celkom prostá myšlienka pomáhať.

Študovala medicínu v Moskve. Tu sa 
zoznámila so Slovákom Tomášom 
Šnircom. Počas štúdia sa zobrali a 
ako manželia sa v roku 1961 vrátili 
na Slovensko do Gbelov. Zo začiatku 
pracovala ako detská lekárka NsP v 
Skalici. Od r. 1965 ako prvá detská 
lekárka pôsobila v detskej ambulancii 
pri kostole v Gbeloch. Poznala hrôzy 
2. svetovej vojny, množstvo ranených 
z Moskvy, ktorí pre záchranu života 
potrebovali krv. Preto rozmýšľala ako 
nájsť ľudí, ktorí budú ochotní darovať 
túto vzácnu tekutinu iným, ktorí ju 
stratili pri zraneniach alebo následkom 
choroby. Keď ukončil pôsobenie ako 
predseda ČSČK Ján Nemec, bola v 
roku 1971 zvolená za predsedníčku tejto 
organizácie. To bolo dobré pôsobisko 
napĺňať svoju myšlienku – organizovať 
darcovstvo krvi v Gbeloch. Ako detská 
lekárka sa zoznamovala s otcami 
novorodencov, čo boli prvými darcami. 
Veľkými pomocníčkami boli zdravotné 

sestry Hedviga Beňáková, Margita 
Vizváryová, Mária Vizváryová, Kvetoslava 
Wasserbäcková a Anna Zajíčková. 
Posledné dve odchádzali autobusom 
4x do roka na Hematologické oddelenie 
NsP Skalica asi s 20 darcami. Peniaze 
na autobus i občerstvenie po odbere krvi 
hradil podnik Nafta. Neúnavná a obetavá 
práca pani doktorky priniesla úspechy. 
Po dlhšom čase týmito vzácnymi ľuďmi 
bol autobus obsadený do posledného 
miesta. 
Veľmi úzko spolupracovala aj s okresnou 
riaditeľkou ČSČK v Senici, Veronikou 
Kopúnkovou, pri organizácii rodinných 
liečebných zájazdov darcov krvi k moru. 
Nechýbali na nich ani Gbelania. Mesto 
Gbely ocenilo jej obetavosť, ochotu a 
pomoc chorým. Na Slovensku hromadný 
odber krvi organizuje SČK. Predsedom 
Miestneho spolku SČK Gbely je Peter 
Pecha st. Túto funkciu so zápalom a 
obetavosťou vykonáva od roku 2008.

Miestny spolok 3x do roka organizuje 
hromadne bezpríspevkové odbery krvi v 
HTO Skalica. Od roku 2010 pravidelne v 
spolupráci s MK2 a NTS Trnava sa koná 
jeden mobilný bezpríspevkový odber 
krvi v Dome kultúry Gbely. Členská 
základňa má dnes 179 aktívnych 
bezpríspevkových darcov krvi. Za 
viacnásobný odber prebrali plakety 
v Ženeve, v sídle ČK. Kňazovického 
plaketu (100 a viac odberov – 3 darci 
krvi), Diamantovú Janského plaketu 
(80 a viac odberov – 4 darci krvi), Zlatú 
Janského plaketu (40 a viac odberov – 
25 darcov krvi).
Ďalšie plakety prebrali na Slovensku. 
Striebornú Janského plaketu (20 a viac 
odberov – 25 darcov krvi), Bronzovú 
Janského plaketu (10 a viac odberov – 
33 darcov krvi).
K svetovému dňu darcov krvi sa v 
spolupráci s Mestským úradom Gbely 
pripravuje posedenie darcov krvi. 
Prácu predsedu MS SČK Petra Pechu v 
roku 2017 ocenil aj pán prezident Andrej 
Kiska. Z jeho rúk prebral vyznamenanie. 
Za humanitu, obetavosť a dobrovoľnú 
službu I. stupňa.

Všetkých darcov srdečne pozývame. 
Nezabudnite prísť i tí, ktorým túto vzácnu 
tekutinu darovali ako prejav pozornosti a 
vďačnosti. Pomáhať ľuďom pri záchrane 
života je najväčší prejav lásky k blížnemu.  
Ďakuje za všetkých 

Mgr. Anna Martinkovičová

Niektorí z ocenených darcov v Ženeve.
Zľava: Eduard Karas, Milan Juriga, Milan 
Knotek, Jaroslav Goga, Peter Petrovič, 
Peter Pecha st.

Pri príležitosti Svetového dňa darcov 
krvi bude za všetkých darcov
slúžená ďakovná svätá omša

v nedeľu 10. júna o 7.30 hodine
v kostole svätého Michala archanjela.
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	 Tá sa konala, ako po minulé 
roky, na konci apríla v Chropove a zišlo 
sa tu 17 hasičských družstiev, z toho 
6 ženských. Súťažilo sa v požiarnom 
útoku s vodou na dva pokusy, z čoho 
lepší pokus sa započítaval do celkového 
hodnotenia. 
Družstvo žien sa dokázalo druhým 
pokusom výrazne zlepšiť a časom 30,38 

Enem jednu mamičku máš v svjece šírem

	 Pravidelne  druhá  májová  
nedeľa sa nesie v znamení osláv Dňa 
matiek. A ak skutočne existuje sviatok 
plný lásky, je to práve on. Všetkým 
mamičkám a babičkám bol tento deň 
spríjemnený prostredníctvom detí z 
materskej školy, vystúpením speváckeho 
súboru Senior a ako hlavný hosť vystúpila 
v programe Marcela Laiferová. 
Svoje city,  náklonnosť či lásku stvárnili 
aj žiaci našej základnej školy. Kreslili, 
maľovali, písali... skrátka preniesli svoje 
city na papier. Tvorba týchto súťažiacich 

detí sa odmeňuje knihou v tento deň. 
Prvotnú myšlienku výtvarnej a literárnej 
činnosti detí položila pani Dana Vaňková 
a práve ona odovzdala výhercom knihy.
Za litetrárnu tvorbu: Caroline Elizabeth 
Masar, Denis Vanek a Emma Kondllová 
Za výtvarnú tvorbu: Laura Anna 
Negreanová,  Viktória Valachovičová, 
Nikola Kucharičová, Nina Nemcová, 
Jakub Brída, Natália Ružičková, 
Ella Nemcová,  Viktória Skácalová, 
Viktória Ďžurná, Mariana Sekerešová, 
Viktória Vaňková,  Denis Pém, Karin 
Ištvančinová, Nikoleta Gajdúšková a 
Carolína Janáková.

Mária Bobčíková
Foto: Mgr. Slavomír Brutovský
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Len jediná žena dokáže pohnúť dušou každého človeka  a spraviť aj 
obyčajný deň tak krásny... MAMA. Aj týmito slovami začala
verejná oslava Dňa matiek v Dome kultúry Gbely.

sekúnd sa umiestnili na konečnom 
druhom mieste. V mužskej kategórii sa 
dlho na prvom mieste držali Hrnčiarovce 
nad Parnou s časom 22,76 sekúnd, ale 
v druhom kole sa družstvu z Gbelov 
podarilo dosiahnuť čas 21,14 sekúnd, 
ktorý sa napokon stal víťazným.

Ing. Boris Mikuš
Foto: Iveta Majorová

Hasiči v druhom kole vybojovali výhru

TVORIVO - ŠPORTOVÝ TÁBOR
Milé deti, ak chcete prežiť týždeň plný hier, zábavy, maľovania, počítača či rozprávok, môžete sa prihlásiť 

do prímestského tábora v termíne 23.07.2018 - 27.07.2018 od 8.00 - 15.30 hodiny.

Prihlášky prineste osobne do Domu kultúry Gbely od pondelka 4. júna 2018.
Cena: 40€ / týždeň vrátane stravy.

Tábor je určený prioritne pre deti s trvalým pobytom v meste Gbely.
Informácie: 034 / 6621 764 alebo na kultura@gbely.sk

Meno: 	 ..............................................		  Adresa: .....................................................

Vek: 		  ..............................................

Kontakt: 	 ...............................................		  Podpis rodiča: ...........................................
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Zvíťazili sme nad vlastnou pohodlnosťou

	 Po nástupe do „dobytčieho 
vagóna“ si  na vnútorných stenách 
prečítali odkazy, ktoré tam napísali 
ľudia, ktorí  boli po zrušení pracovného 

Históriu si musíme stále pripomínať

Bolo super, bolo fajn, 
Dobrá Voda tá je naj...
Gbeuani sú spokojní,
strávili tu zopár dní.
Ďakujeme za „všecko“,
chceme tu mať  ďalšie „stretko“.
Držte stále nadštandard,
vy ste proste „MALÝ RAJ.“

	 S týmito slovami sme sa lúčili 

Gbelani na horách

Hurá, sobota! → Ideme na cyklistiku. → 
Zraz pred kostolom. → Cieľ trasy Unínska 
rozhľadňa. → 9.30 vychádzame. → 
Putujeme „cestou – necestou“.→ Kopce 
vyšliapavame. → Riadna zaberačka. → 
Nikto to nevzdáva. → Výhľad stojí za tú 
námahu. → Cesta späť. → Hurá, sme 
v Gbeloch ... a blížime sa k reštaurácii 
U Kúrečku. → Odmenou nám je pocit 
víťazstva samých nad sebou (alebo 
svojou pohodlnosťou?☺) a samozrejme 
studená kofola a pizza. → Tešíme sa na 
ďalšiu cyklistiku – teraz však po rovinke. 

Kolektív ZŠsMŠ Gbely

tábora v Seredi transportovaní do 
koncentračného tábora v Osvienčime.
Túto exkurziu sme zaradili už 
každoročne do 8. ročníka a jej cieľom 

s personálom ubytovacieho zariadenia 
ŠVP Dobrá Voda. Ozdravovacieho 
pobytu v dňoch 23. 4. – 27. 4. 2018 sme 
sa zúčastnili my, žiaci 5. ročníka. Okrem 
učenia a turistiky (niekedy nekonečnej 
☺) máme kopec zážitkov z orientačného 
behu (niektorí sme skutočne stratili 
orientačný zmysel ☺), večerných 
zábavných aktivít → tzv. PEKELNÚ 
VÝZVU medzi triedami sme intenzívne 

V dňoch 18. - 20. apríla 2018 sa v 
Bratislave konalo celoštátne kolo 
Biologickej olympiády, kategórie C. Našu 
školu zastupovala Adrianka Sojáková 
s projektom: Raticová zver v katastri 
mesta Gbely. Prvý deň súťaže prebehla 
registrácia, slávnostné otvorenie a 
prehliadka posterov všetkých súťažiacich. 
Druhý deň bol venovaný prezentáciám 
úspešných projektov a navečer si 
súťažiaci oddýchli príjemnou vychádzkou 
do NPR Devínska Kobyla. Posledný deň 
bolo vyhodnotenie súťaže. V konkurencii 
16 najlepších projektov z celého 

Slovenska sa Adrianka umiestnila ako 
úspešná riešiteľka na 7. mieste. Vďaka 
tomuto projektu bola zároveň ocenená 
v prítomnosti bývalého prezidenta SR 
Ivana Gašparoviča ďakovným listom od 
Obvodnej poľovníckej komory Skalica za 
prínos a reprezentáciu poľovníctva a ŽP. 
Zároveň bola oslovená viceprezidentkou 
Slovenskej poľovníckej komory Doc. Ing. 
Chovanovou Supekovou, PhD., aby svoj 
projekt prezentovala na medzinárodnej 
konferencii vo Fínsku v auguste tohto 
roka. Za úspešnú reprezentáciu jej 
ďakujeme a prajeme veľa ďalších 
úspechov.

Mgr. Zuzana Morávková
Foto: archív ZŠsMŠ Gbely

prežívali do samého konca a samozrejme 
obrovským nečakaným zážitkom bola 
NOČNÁ HRA → mnohí boli hrdinovia, 
no už prechod cestičkou cintorína bol 
náročný, ďalší NEBOJSOVIA tvorili 
záchytný tábor pre...☺. Nesmieme 
zabudnúť ani na šírenie poplašnej 
správy o „zemetrasení“, to hneď boli 
zbalení aj tí najväčší „borci“. ...A určite 
obrovským zážitkom bol „ malý lezecký 
kurz“, ktorý viedol pán učiteľ. Po týždni 
sme sa unavení, ale spokojní vrátili do 
rodných rovín.     Mgr. Andrea Hvorecká

Dňa 19. apríla 2018  žiaci 8. ročníka v sprievode svojich vyučujúcich (p. uč. 
Hvorecká a Samsonová) navštívili Múzeum holokaustu v Seredi, kde sa 
prostredníctvom krátkeho dokumentu, prednášky a prehliadky exponátov 
(dobové fotografie, oblečenie, osobné veci prenasledovaných) dozvedeli o 
hrôzach holokaustu.

je priblížiť mladým ľuďom v našej škole 
temnú stránku  našej histórie. Histórie, 
v ktorej slušnosť a ľudské práva neboli 
vôbec samozrejmosťou. Histórie, ktorú 
si musíme pripomínať, lebo nemusí byť 
až tak vzdialená, ako sa ľahkovážnym 
zmýšľaním dnešnej doby môže zdať. 

Mgr. Marta Samsonová

Zoči - voči prezidentovi
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JEDNOU 
VETOU

Miroslava Pokorná a Tomáš Gutschnitz 
postúpili do regionálneho kola

v IQ olympiáde.

Andrea Šimeková a Laura Morávková obsadili 1. miesta a 
Miroslava Pokorná 2.miesto v okresnom kole

Biologickej olympiády, kat. D.

Foto: archív ZŠsMŠ Gbely
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	 Pred dvoma rokmi sme s 
pánom riaditeľom základnej školy riešili 
deň detí a ako predstaviť nový šport 
„Prekážkový beh“. Jedná sa o športové 
zameranie, kde človek potrebuje nielen 
behať, ale k tomu byť pripravený zdolať 
rôzne prekážky ako prírodné, tak umelo 
vytvorené.  Od plazenia, preskakovania, 
prenášania vecí, u dospelých až šplhania 
a rôzne rúčkovania.
Počas dňa detí našu dráhu absolvovalo 
asi 130 detí, čo pre nás znamenalo, že 
tato myšlienka mala úspech a treba ju 
rozvíjať ďalej.
Vznikla myšlienka založiť „pohybový 
krúžok v našej škole“. Po dohode s 
riaditeľom Dávidom Jureňom a pár 
členmi SRTG Podluží (členovia Sokola 
Lužice)z Českej republiky vznikol krúžok 
Gladiators Gbely.
Krúžok zameraný na rozvoj sily, vitality a 
obratnosti celého tela. V tele detí je skrytá 
radosť z pohybu. Je dôležité tento pohyb 
podporiť a využiť vo svoj prospech, aby 
sa telo cítilo lepšie.
Pohybový krúžok je inšpirovaný rôznymi 
pretekmi napr. Spartan Race, Predator 
Run, Army Run. Pre tieto preteky nie je 
dôležité pripraviť svoje telo len na beh, 
ale je dôležité pripraviť sa na fyzickú a 
psychickú záťaž. Krúžok nie je zameraný 
na výchovu detí ako pretekárov, ktorí 
chcú len vyhrávať, ale na výchovu 
detí, ktoré chcú pretekať, hýbať sa a 

byť motivované k prekonávaniu svojich 
vlastných výkonov.
Tréningy sú zamerané na cvičenie s 
vlastným telom, zlepšenie koordinácie 
pohybu, ovládanie tela, motoriky, 
udržanie rovnováhy. Deti sa učia 
trénovať bok po boku v tíme a pomáhať 
jeden druhému.
Aby sme deti viacej motivovali k pohybu 
a ako odmenu za tvrdú prácu, každý 
rok organizujeme výlet na rôzne typy 
pretekov. Minulý rok sme boli na Spartan 
Race v Nitre a tento rok sme absolvovali 
5K Iflatable Skalica.
Tu aj cez vysoké teploty 22 detí úspešne 
absolvovalo preteky so vzdialenosťou 

	 V stredu 21. marca 2018 sa 
uskutočnilo testovanie deviatakov 
T9-2018 s cieľom získať objektívne 
informácie o výkone žiakov v predmetoch 
matematika a slovenský jazyk a literatúra, 
monitorovať stav vedomostí a zručností 

Deviataci v testovaní obstáli
žiakov. Testovania sa zúčastnilo 43 
žiakov. Dosiahli nasledovné výsledky: 
Maximálny počet bodov z MAT bol 20 
bodov, priemerný počet bodov školy bol 
12,7 bodov a priemerný počet bodov v 
rámci SR bol 11,2. Úspešnosť školy v 

	 Z nášho malého, no krásneho 
Slovenska sme so zanietením sledovali 
našich olympionikov i paralympionikov. 
A keďže najúspešnejšia paralympionička 
Henrieta Farkašová býva u nás na 
Záhorí ,oslovili sme ju, či by bola 
ochotná porozprávať svoj životný príbeh 
žiakom ZŠ s MŠ Gbely a ŠZŠ Gbely. 
Henrieta je mladá, skromná, úžasná 
dáma, ktorá bola potešená pozvaním a 
prišla i so svojím snúbencom, bývalým 
paralympijským reprezentantom 

Svetová paraolympionička v Gbeloch

Slovenska  v lyžovaní. Veľmi sme sa 
potešili možnosti privítať  Henrietu 
Farkašovú v telocvični základnej školy.
Jedným z dôvodom bolo, prirodzene, 
to , že je to hviezda svetového formátu, 
ktorá vlastní bohatú zbierku olympijských 
kovov. Ten dôležitejší dôvod bol životný 
príbeh a odkaz. Odkaz o nezlomnosti, 
vzopretiu sa ťažkej životnej situácii, 
vytrvalosti. Aj naši žiaci sa určite niekedy 
cítia hendikepovane-niekto fyzicky, iný 
sociálne, ďalší spoločensky. 

V tých pár chvíľach v našej telocvični 
sme však všetci pocítili, že všetko sa 
dá, veci idú pohnúť, ak má človek pevnú 
vôľu. Každý bojujeme svoje každodenné 
olympiády a na príklade Henriety 
Farkašovej sme do týchto bojov nabrali 
energiu.
Inšpirujúca bola aj spolupráca medzi 
základnou školou a špeciálnou 
základnou školou pri organizovaní tejto 
akcie. Potvrdili sme si, že spojením 
spoločných síl môže vzniknúť úžasná 
vec. Aj taká, že pred našimi žiakmi bude 
sedieť 9-násobná olympijská víťazka. 
Ďakujeme.

Kolektív ZŠsMŠ Gbely
a špeciálnej základnej školy

% bola 63,6 čo bolo o 7,7 % viac ako je 
národný priemer 55,9. Maximálny počet 
bodov zo SJL bol 25 bodov, priemerný 
počet bodov školy bol 16,3 bodov a 
priemerný počet bodov v rámci SR bol 
15,7. Úspešnosť školy v % bola 65,2 čo 
bolo o 2,2 % viac ako je národný priemer 
63.

Mgr. Andrea Šturmanová

4,5km s počtom 20 veľkých nafukovacích 
prekážok, kde bolo za potreby použiť silu, 
obratnosť a rovnováhu. Po úspešnom 
absolvovaní pretekov každý dostal, pre 
nás možno malú, ale pre nich veľkú 
odmenu v podobe medaily a malého 
občerstvenia. Plus veľkou odmenou sú 
veľké zážitky a skúsenosti, u niekoho 
víťazstvom samým nad sebou.
Ďalším zaujímavým závodom, nielen 
pre deti, ale aj pre dospelých môže byť 
9.6. Wine Race v Lužiciach (asi 5km od 
Hodonína), na ktorý Vás pozývame.

Tomáš Karas
vedúci krúžku Gladiators Gbely

Foto: archív ZŠsMŠ Gbely

Čo sa deje za stenami telocvične?

Začiatok tohto kalendárneho roka sa niesol v znamení rôznych, a najmä 
športových udalostí, medzi ktoré bezpochyby patrila olympiáda a 
paralympiáda v Južnej Kórei. Všetci športovci podávali úžasné výkony, 
zdraví i zdravotne znevýhodnení.
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Black diamond´s

Marylin - (duo mládež) 1.miesto

Pink girls (duo) - 3.miesto

BEAT FORUM

126 choreografií

23 vysielajúcich organizácií

vyše 900 tanečníkov

...a špička tanečnej scény Ladylicious

Choreografia Vystúp z davu Choreografie pripravil Lukáš Jureňa
Foto: Mgr. Slavomír Brutovský

Are you ready? (disco mládež) - 2.miestoFire (disco deti) - 2.miesto

Orient (open deti) - 2.miesto 

Život motýľa (open deti) - 3.miesto Rande naslepo

Zabudnutá platňa (open juniori) - 3.miesto Alica je späť... (show juniori) - 1.miesto Flinstonovci (show deti) - 2.miesto 

Už dosť! (show mládež) - 2.miesto
                 + Cena primátora
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Po stopách velikána Štefánika

Tanečná skupina ENDY:

Festival moderného tanca Bojnice 
Duo Pink girls  - strieborné pásmo 
Trio  Aloha - strieborné pásmo + cena 
poroty za námet 
Rande naslepo  - strieborné pásmo 
Zabudnutá platňa  - strieborné pásmo 
Život motýľa  - bronzové pásmo + cena 
za kostým 
Alica je späť… - zlaté pásmo + 2.miesto 

TOP DANCING Topoľčany 
1.m. Are you ready? (disko mládež)

Zuškári a ich súťažný maratón

	 Posledný aprílový deň sa žiaci 
tretieho ročníka vydali po stopách M. R. 
Štefánika. Vďaka príspevku z RZ pri ZŠ 
s MŠ Gbely, sponzorom a vynikajúcemu 
počasiu, sme si celý výlet krásne užili... 
Som nesmierne rada, že tento výlet 
sa každoročne koná pre žiakov 3. 
ročníkov, pretože človek sa vracia plný 
vlastenectva... 
Vyrážali sme ráno plní odhodlania zdolať 
Bradlo, získať čo najviac informácií 
o tomto „velikánovi“ a užiť si každý 
okamih, ktorý nám tento pre nás isto 
nezabudnuteľný deň priniesol. Našou 
prvou zastávkou bola Expozícia M. R. 
Štefánika v jeho rodných Košariskách. 
Prehliadka spoločne s výkladom bola 
pre deti pripravená veľmi pútavo a deti 
hltali každé slovo. Nie, nepredstavujte si 
dátumy, čísla, fakty... bola to prednáška 
o živote jedného vzrastom „malého“ 
človeka, ktorý však pre Slovákov 
vybojoval veľmi veľa... Deti sa mohli 
priblížiť k veciam, ktoré v minulosti patrili 
Štefánikovi, obzreli si jeho batožiny, 
uniformy, osobné veci, zariadenie jeho 
izby, poštovú schránku,  dary z ciest...  a 
dozvedeli sa veľa, veľa nového... a my – 
pani učiteľky s nimi.

Dozvedeli sme, že tento úžasný 
človek sníval o „našej“ krajine – o 
Československu... Nikdy sa nevzdával 
a pomocou jeho húževnatosti a 
vytrvalosti sa mu napokon aj s priateľmi 
podarilo, i keď cesta k jeho vzniku 
nebola jednoduchá. 28. októbra 1918 
vzniká samostatné Českoslovenko...
žiaľ, Štefánik sa dlho z tejto udalosti 
neraduje, nakoľko pri návrate do vlasti 
1919  tragicky zahynie spolu s ďalšími 
členmi posádky.

Vedeli ste, že:
... Štefánik sa fotil zväčša len z ľavej 
strany tváre, lebo si uvedomoval, že 
je krajšia
.... meral len 164 cm, ale do pasov 
si písal aj 166cm, 168cm... túžil byť 
vyšší 
... bol veľmi chorľavý, okrem iného 
mal žalúdočné vredy
... precestoval celý svet, okrem 
Antarktídy ...vrátil sa živý a dokonca 
obdarovaný kanibalskými vidličkami
...jeho snúbenica mu zostala verná a 
nikdy sa už nevydala za iného muža
...rôzne kmene a národy ho považovali 
za výnimočného, lebo sa „vedel 

rozprávať s hviezdami“
... jeho otec si želal, aby bol stavebný 
inžinier (bol najšikovnejší z 12 detí)
... jeho úmrtie stále nie je vyšetrené 
a preto je množstvo „konšpiračných“ 
teórií o jeho smrti.
Plní myšlienok, dojmov a priznám sa, že 
u nás starších aj sĺz v oku,  či mrazení 
na celom tele sa presúvame na Mohylu 
Milana Rastislava Štefánika. Miesto, 
ktoré by mal navštíviť každý Slovák..., 
žiaľ skutočnosť je iná... Nie nadarmo 
sa hovorí, že obuvník chodí bosý... je to 
pravda aj v tomto prípade.  
Mohyla patrí medzi naše kultúrne 
pamiatky. Postavená bola podľa návrhu 
osobného priateľa M. R. Štefánika – 
Dušana Jurkoviča. Je až neuveriteľné, 
že ju postavili za neuveriteľných 280dní, 
približne 200 robotníkov z travertínu. Jej 
dĺžka je cca 96m a šírka cca70m.
Miestami bolo až smutné sa dozvedať, 
aké významné osobnosti boli v Expozícii 
M. R. Štefánika – nedávno napr. 
spisovateľ  Jozef Banáš. A my - čo to 
máme - kameňom dohodiť „nemáme čas“. 
Osobne si myslím, že navštíviť expozíciu 
M. R. Štefánika a samotnú Mohylu 
by malo byť „povinnosťou“ každého z 
nás. Okrem toho, že sa veľa dozvieme, 
dýchne na návštevníka kus histórie, 
uvedomíme si, že to, čo my v dnešnej 
dobe považujeme za samozrejmosť, 
že sme samostatný suverénny štát, v 
minulosti také samozrejmé nebolo...
Že treba byť hrdí na to, z akej krajiny 
pochádzame... a bojovať za to!!! Nikdy 
sa nevzdávať...  
Slovo na záver? Neviete kam na výlet? 
Odporúčame... a už majú otvorené aj 
cez víkendy a netreba sa ani nabaliť, 
reštaurácia je už len bonus k tomu 
všetkému.

Triedne pani učiteľky 3. ročníka
Foto: archív ZŠsMŠ Gbely

Alica je späť - postup do finále 
Duo Pink girls - postup do finále 

MS vo výrazových tancoch
GRAND FINÁLE SHOWTIME Levice 
1.m. Rande naslepo (show juniori)
1.m. Zabudnutá platňa (open juniori)
1.m. Už dosť! (show mládež)
1.m. Alica je späť (show juniori)
1.m. Vystúp z davu (show juniori)
1.m. Duo Sárka - Sandra (disco duo)
Choreografie pripravil Lukáš Jureňa 

Fotografiu nájdete na stredovej strane

JEDNOU 
VETOU

Pri jarnom zbere papiera v základnej 
škole sme spoločne nazbierali 30 593 kg. 

Ďakujeme.

Žiaci 9. ročníka navštívili veselohru Zmierenie alebo 
dobrodružstvo pri obžinkoch v Divadle Jána Palárika v 

Trnave.

Novácky talent
Hudobné skupiny ALARMS a SAWAGE 
sa 3.5. 2018 zúčastnili súťaže hudobných 
kapiel Novácky talent. HS Sawage sa 
umiestnila v striebornom pásme pripravil 
PhDr. Libor Púček a hudobná skupina 
ALARMS pod vedením Branislava 
Kocáka sa umiestnila v  zlatom pásme. 

Ve Skalici na rínečku
Dňa 9.5.2018 sa v Skalici konalo 
krajské kolo detskej folklórnej prehliadky 
pod názvom „Ve Skalici na rínečku“. 
Do tohto kola postúpila speváčka 
Natália Bolebruchová pod vedením 
Bc. Magdalény Rafaelisovej DiS.art. a 
umiestnila sa v striebornom  pásme.
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	 Na zjazde SZCH prebiehali 
voľby predsedníctva slovenského zväzu 
chovateľov.
Kandidáti boli z celého Slovenska a 
taktiež aj základná organizácia Gbely 
tam mala svojho kandidáta, Ľubomíra 
Pfeffera. Volili sa predsedovia odborných 
komisií a predseda, podpredseda,  
tajomník a celé predsedníctvo, ktoré je 
11-členné. Po voľbách sme boli spokojní, 
lebo náš kandidát Ľubomír Pfeffer bol 
zvolený za predsedu mládežníkov 
pre celé Slovensko a zároveň aj člen 
predsedníctva. Na tento XII. zjazd 
boli pozvaní aj navrhnutí kandidáti 
na vyznamenanie. My sme mali z 
našej základnej organizácie nášho 

navrhnutého kandidáta Ivana Matulu, 
ktorý dlhé roky zastáva funkciu tajomníka 
v základnej organizácii Gbely, taktiež v 
oblasti Senica ako predseda králikarskej 
komisie a taktiež v klube viedenských 
králikov, kde bol predsedom klubu. V 
Gbeloch bol zúčastnený pri organizovaní 
výstav, ktorých zažil 27 miestnych a 20 
oblastných. Na XII. zjazde chovateľov 
Ivan Matula (na foto) obdržal najvyššie 
chovateľské ocenenia a to Zápis do knihy 
cti. Celá organizácia Gbely mu srdečne 
blahoželá a praje do ďalších rokov veľa 
zdravia a chovateľských úspechov.

Výbor ZO SZCH Gbely
Foto: Dušan Barlík

Najvyššie chovateľské ocenenie mu patrí

V stredu 3. mája sme v areáli na 
ulici Hudecova stavali máj. Pri 
tejto príležitosti sme sa tešili aj z 
vynoveného prostredia, z nového 
jazierka a taktiež nového mostíka, 
nakoľko pôvodný už doslúžil.
	 Vynovený máme aj altánok, na 
ktorý sme nainštalovali krycie plachty, aby 
v ňom neprefukovalo. V dopoludňajších 
hodinách naša terapeutka spolu s 
obyvateľkami z budovy Hudecova 
pripravili výzdobu na máj – rôzne stuhy a 
veniec. Popoludní sme máj v sprievode 
spevu a hry na harmoniku postavili. Máj 
nebol veľký, preto sme ho nestavali 
pomocou žeriava, ale ručne. Pomôcť 
nám k tomu prišli zamestnanci mesta. 
Pri posedení v altáne sme si zaspievali 
a zahrali sa rôzne hry, a to minigolf, 
hádzanú a zábavnú hru s hracou 

plachtou, pri ktorej sme si precvičili 
rovnováhu a motoriku. Každý zúčastnený 
dostal sladkú odmenu. Povzbudení 
prežitím pekného popoludnia sme 
podujatie ukončili. Chceli by sme 
poďakovať zamestnancom Mesta Gbely, 

K altánku aj k máju po novom mostíku
lebo bez nich by sme máj nepostavili, 
tiež ďakujeme Jánovi Bolebruchovi, 
ktorý sa nám pravidelne stará o hudobný 
sprievod našich podujatí. Ďakujeme.

Ing. Petra Krbicová
Foto: Mgr. Alica Dúbravová

Japonci sa stretli kvôli deťom
Deťom Jarný Japan Street Parking 
známy aj pod skratkou JSP, tentoraz 
trocha inak. Aby sme dali tejto akcii 
aj nejaký zmysel, rozhodli sme sa 
zorganizovať akciu na podporu detí v 
Detskom domove v Skalici.
Stretnutie bolo ako vždy v Gbeloch, 
odkiaľ sme sa okolo obeda presunuli 
na dopravné ihrisko v Skalici, kde za 
nami prišli deti z detského domova. Tu 
deti dostali od nás pripravené balíčky 
so sladkosťami. Ďalej si deti poprezerali 
našich Japoncov a následne sme ich 
povozili po ihrisku, z čoho mali určite 
zážitok v podobe 400-koňovej Hondy 
Civic Type R alebo zadokoliek Toyoty 
GT86 a Subaru BRZ a ďalších. Pre túto 
akciu bola špeciálna zrazolepka, ktorú si 
mohol každý zakúpiť. Hotovosť, ktorá sa 
za nálepky vyzbierala vďaka účastníkom 

ale aj sponzorom (1363€) bola následne 
odoslaná na účet detského domova. 
Myslím, že odpoveď riaditeľky, MUDr., 
Mgr. Emílie Rakovej hovorí za všetko:  

„Vyslovujem jedno obrovské Ďakujeme!  
Dnes ráno mi hneď deti referovali o 
vydarenej akcii s Vami. Boli plné zážitkov, 
pozitívnej energie a veľmi sa im to páčilo. 
Patrí Vám naše poďakovanie hlavne 

za finančný dar, ktorý ste vyzbierali. 
Teda, KLOBÚK DOLE!!! To sme naozaj 
nečakali...Peniaze použijeme cez letné 
prázdniny na financovanie táborov 
pre deti. Naše postihnuté deti budú 
v Zlatníckej doline na chate Amor, je 
to blízko a ak sa aj náhodou niečo 
stane, ľahko si dieťa vezmeme späť a 
vymeníme ho za niekoho iného. Naše 
vychovávateľky sú tam s nimi a deti 
tam idú rady. Zdravé deti idú na Záhorie 
tábor Phoenix so športovou a tanečnou 
tematikou.  
Budeme sa tešiť, ak sobota nebude 
prvou a zároveň aj poslednou akciou, na 
ktorej sme sa mohli zúčastniť.  Pre deti 
to bol ohromný  zážitok, veľmi sa tešili a 
skutočne ste im urobili radosť a strávili s 
Vami jedno príjemné poobedie.“
Na záver by som chcel poďakovať 
všetkým sponzorom za podporu.

Peter Gál, HONDA club
Foto:  Dávid Csernák
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Títo žiaci ZUŠ Gbely to nevzdali:
Hudobný odbor: Rudolf Lukáč 
(keyboard), Tamara Ambrová (klavír, 
spev), Natália Bolebruchová (klavír), 
Alexandra Macánková (klavír), Sabína 
Vávrovičová  (spev), Peter Rafaelis 
(spev), Peter Hrnčirík (trúbka), Ondrej 
Vanek (trúbka), Krištof Vanek (tuba), 
Katarína Lorencová (saxofón)
Výtvarný odbor: Klára Kaššová, Klára 
Kollárová, Sára Suljič
Tanečný odbor: I.stupeň – Tereza 
Fleischmannová, Marco Jarábek, Sára 
Suljič, Laura Váleková, Petra Vallová, 
Sabina Vávrovičová.  II. stupeň – Kristína 
Bolebruchová, Adriana Došková, Monika 
Huszárová

Foto: Jozef Kalka

Nedostatok zrážok ničí naše lesy
	 Toto valné zhromaždenie sa 
konalo dňa 28. apríla v dome kultúry. 
Jednanie valného zhromaždenia zahájil 
a viedol Ing. Milan Kubinec. Zúčastnilo 
sa ho podľa prezenčnej listiny 93 členov, 
ktorí zastupovali jednak svoje výmery, 
ako i podiely na ktoré mali splnomocnenia 
od nezúčastnených vlastníkov. Výmera 
účastníkov predstavovala 113,34 ha, 
čo predstavuje z výmery známych 
účastníkov, ktorá činí 153 ha, 74 % 
účasti. Týmto bolo valné zhromaždenia 
uznášania schopné. Ku dňu konania VZ 
podľa katastra nehnuteľností činí ďalšia 
výmera 22 ha zomrelých vlastníkov, 120 
ha sú neznámi vlastníci (mená vlastníkov 
v katastri nehnuteľností nemajú dátumy 
narodenia) a do výmery celého urbáru 
307 ha chýba 12 ha, ktoré kataster 
neidentifikoval. 

Kataster podiely upravuje
Pokiaľ sa týka fyzických osôb je v urbári 
713 známych vlastníkov, 111 je vedených 
ako zomrelí vlastníci a 701 osôb sú 
neznámi vlastníci. Celkove je teda v 
katastri nehnuteľností evidovaných 1525 
osôb. Výpis v katastri nehnuteľností k 
30.3.2017 obsahoval 280 strán s 3090 
podielnikmi. Výpis k 21.3.2018 mal 
už len 262 strán s 1824 podielnikmi. Z 
uvedeného porovnania je zrejmé, že 
kataster s podielmi pracuje zlučuje ich, 
upravuje podľa nových dedických konaní, 
čo sa v konečnom zosúladení prejavuje 
zmenami vo výmerách podielov tak, že 
niektorým vlastníkom sa výmery zvyšujú 
a iným zase znižujú. Na túto skutočnosť 
som upozornil aj na VZ a reagoval 
som tým na sťažnosti vlastníkov, že 

výbor urbárskej spoločnosti vraj mení 
výmery, čo sa nezakladá na pravde. 
Zároveň chcem upozorniť, že niektorí 
urbárnici predávajú poľnohospodársku 
pôdu a nevšímajú si, že predávajú i 
plochy v urbárskom lese vedené na 
liste vlastníctva č. 2364. Tento podiel 
v zmysle zákona je možné predať až 
vtedy, keď bol ponúknutý ostatným 
vlastníkom, ktorí majú predkupné právo, 
a ak nie je záujem o kúpu ostatných 
vlastníkov, môže podiel predať mimo 
členov urbárskej spoločnosti, túto 
skutočnosť musí potvrdiť výbor urbárskej 
spoločnosti.

Predĺžená zmluva aj dobrý guláš
Program i uznesenie z VZ boli 
jednohlasne schválené. V diskusii 
vystúpil Vladím Kovár, Ing. Ján Hrušecký, 
Ján Vlk a Jozef Jurkovič. Na diskusné 
príspevky odpovedal predseda urbárskej 
spoločnosti. 
Valné zhromaždenie schválilo prenájom 
urbáru na ďalšie obdobie rokov 2018 – 
2027 ŠL-OZ Šaštín. 
Po skončení VZ boli vyplácané podiely, 
účastníci ochutnali pravý poľovnícky 
guláš, ktorý uvaril Stanislav Pecha 
a divinu na guláš dodala Poľovná 
spoločnosť Gbely Pole – ktorej členovia 
poľujú v urbári. Jednanie ukončil 
predseda s poďakovaním za účasť, 
poprial urbárnikom zdravie a spokojnosť 
a poďakoval PS Gbely Pole za poskytnutý 
guláš. Zároveň treba poďakovať vedeniu 
domu kultúry za profesionálny prístup a 
poskytnutie potrebného servisu.
	 Ešte pár informácií o zvýšenej 
ťažbe dreva v borových porastoch, 

ktorý pripisujú nezainteresovaní 
občania lesníkom, že vraj vykonávajú 
nezákonné ťažby. Všetci dobre vieme, 
že v posledných rokoch pre nedostatok 
zrážok sú značné suchá, ktoré sa 
prejavujú i poklesom spodných hladín 
vôd. Tento pokles sa výrazne prejavil u 
borových porastov vo veku 50-70 rokov, 
ktoré majú plytký koreňový systém, 
takže tieto porasty začali pre nedostatok 
vlhka vysychať. Toto vysychanie sa 
prejavuje na stromoch zožltnutím ihličia 
a postupným odumieraním celého 
stromu. Následne po odumretí stromu 
nastupujú na kmeň drevokazné huby, a 
drevo modrá, čo značne znehodnocuje 
drevnú hmotu, z ktorej môže byť už 
len palivo alebo štiepka, čo sa prejaví 
v konečnom efekte a samotnej cene 
dreva. Zabrániť tomuto zníženiu ceny 
dreva sa lesníci snažia urýchlene 
napadnuté jedince spracovať a znížiť 
tým škody spôsobené znehodnotením 
sortimentov drevnej hmoty. Takto 
by určite pokračoval každý rozumný 
hospodár, ktorý by tiež nečakal, až sa 
drevo znehodnotí. Výstižnú odpoveď na 
túto zvýšenú ťažbu dreva dal občanovi 
lesník Miro, tým, že by nemuseli lesy 
toľko ťažiť, keby dotazovaný išiel polievať 
hynúce borovice. Je to samozrejme 
humorná odpoveď, no z časti pravdivá. 
Problém zrejme nastane v budúcnosti, 
ak tieto suchá budú pokračovať, porasty 
preriednu, zmení sa mikroklíma, do 
porastov vplyvom svetla a tepla nastúpi 
iná vegetácia – trávy, malinčie a kroviny. 
To bude ďalší problém, ktorý budú musieť 
lesníci v budúcnosti riešiť, aby zachovali 
naďalej lesné spoločenstvá, hlavne na 
viatych pieskoch záhorských borín. 

Ing. Milan Kubinec
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Absolventi školského roka 2017/2018

V zmysle zákona o urbárskych spoločnostiach bolo i tento rok povinnosťou 
zvolať valné zhromaždenie podielnikov, v spoločnom lese urbára.
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Poľovníci bilancovali sezónu

	 Všeobecne sa za posledné roky 
prejavuje permanentné zvyšovanie stavov 
raticovej zveri, ktorá migruje do revírov s 
drobnou zverov a stavy drobnej zveri sa 
neúnosne znižujú. Na znižovanie stavov 
drobnej zveri sa značne podieľa systém 
hospodárenia poľnohospodárskych 
podnikov, v jednostrannom pestovaní 
poľnohospodárskych plodín, ako 
i výkonná poľnohospodárska 
technika a čiastočne aj chemizácia. 
Širokozáberové disky a brány ničia 
v jarnom období mláďatá zajacov, 
obdobne širokozáberové kosačky ničia 
počas kosby srnčie mláďatá, ako i 
hniezda bažantov. Podiel na znižovaní 
stavov drobnej zveri má i diviačia zver, 
ktorej premnoženie spôsobuje škody 
na poľnohospodárskych kultúrach – 
kukurica, ako i na drobnej zveri, ktorej 
tráviaci systém umožňuje požierať srnčie 
mláďatá, mladé zajace, mladé bažanty, 
ako i vajcia v hniezdach bažantov. V 
poslednom období ohrozuje diviačiu 
zver, ako i chov ošípaných africký 
mor, ktorý spôsobuje hromadný úhyn 
týchto druhov zveri a zatiaľ neexistuje 
ochranná látka proti tohto moru. Prísne 
veterinárne opatrenia sa snažia zabrániť 
rozširovaniu tomuto moru na území 
Slovenska. Z každého uloveného 
kusu diviačej zveri musí byť odobratá 
vzorka na veterinárne vyšetrenie. Až 
po výsledku veterinárneho vyšetrenia s 
negatívnym výsledkom môže byť divina 
ďalej spracovávaná. 
V rámci okresu Skalica bol v tejto sezóne 
nasledovný odstrel poľovnej zveri: 

Hlavná poľovnícka sezóna v minulosti 
začínala v mesiaci marec lovom slúk 
na ťahu. Začínala 15. marcom a 
končila koncom apríla. Ťah slúk začínal 
okolo 18:30 a trval do zotmenia, tj. asi 
hodinu. Na ťahu sa využívalo strieľanie 
samčekov, ktorí preletovaním ponad 
porasty hľadali samičky, ktoré sedeli 
na zemi. Tieto ťahy sa uskutočňovali 
na zamokrených plochách. Najlepším 
miestom na ťah v Gbeloch bolo miesto 
v dúbrave za lapačom. Najprv ťahali 
jedince samčekov a neskôr i páry, tzv. 
cviky. Nebolo jednoduché sluky trafiť, 
pre ich kolísavý let a značnú rýchlosť 
letu. Trofej zo sluky bola tzv. štetka, 
ktorá sa nachádzala nad chvostom pri 
mazovej žľaze a pierka – zakrpatené 
letky na konci krídeliek.  Tieto trofeje 
zdobili klobúk úspešného strelca. V 
súčasnom období je lov slúk zakázaný. 
Poľovnícka sezóna začína 15. májom, 
kedy sa začína lov srncov. 
V súčasnom období po veľmi teplých 
dňoch prichádzajú dlhoočakávané 
dažde. Prichádza teda obdobie hubárskej 
sezóny. Silná návšteva v lesných 

častiach poľovných revírov spočívajúca 
v hľadaní húb znepokojuje hlavne 
poľovníkov. Hubári svojím pohybom v 
lesných porastoch a mladinách vyrušujú 
lesnú zver, ktorá potom zmätene behá 
krížom krážom po lese, ako i cez lesné 
cesty. Inak by táto zver používala svoje 
chodníčky, tzv. vexle, ktoré sa vyhýbajú 
lesným cestám. Preto by som rád 
upozornil vodičov, ktorí budú používať 
štátne cesty Gbely – železničná stanica 
– Adamov a štátnu cestu Gbely – 
Kopčany, aby aj hlavne počas dňa zvýšili 
opatrnosť pri prejazde týmito cestami a 
obmedzili i rýchlosť. Nakoľko som už 
uviedol, vyplašená zver prebieha bez 
ostražitosti cez tieto cesty, kde ju vozidlá 
usmrcujú, čím prichádza ku škode, 
jednak na motorových vozidlách, ale i 
škode poľovnej spoločnosti v ktorej sa 
zver nachádzala, a pri veľkej rýchlosti i k 
strate ľudského života. Preto odporúčam 
vodičom tzv. periférne videnie, to 
znamená, okrem vozovky sledovať 
pohyb na okraji lesa a priekopy, a vopred 
registrovať pohybujúcu sa zver, a tým 
zabrániť stretu vozidla so zverou. Prajem 
všetkým členom gbelských spoločností 
úspešnú sezónu, príjemné chvíle 
strávené v revíri, zdravie a spokojnosť.

Ing. Milan Kubinec
Foto: Ladislav Novák
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Poľovnícka sezóna začína každoročne prvým marcom bežného roka a končí 
28. februárom budúceho roka. Poľovníci z celého okresu Skalica zhodnotili 
výsledky sezóny 2017-2018 na chovateľskej prehliadke trofejí
raticovej zveri v priestoroch Holíčskeho zámku.

Porovnanie odstrelu, ako i početnosti v okrese Skalica

Z uvedenej tabuľky vidieť prudký nárast danielej zveri, diviačej zveri, pokles bažantej 
a zajačej zveri, ako i kačíc, zostup početnosti husí.

Gbelskí poľovníci sa podieľali v okrese Skalica nasledovným odstrelom:
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Rybárske preteky
	 Druhú májovú sobotu sa konali 
na štrkoviskách Adamov č.1 a Adamov 
č.2 tradičné zahajovacie rybárske 
preteky. Zúčastnilo sa ich 305 dospelých 
pretekárov a 31 detí do štrnásť rokov.
Výsledky - Kapor rybničný
1. Daniel Michlík	     97 cm     19,22 kg
2. Miroslav Varady   77 cm       9,90 kg	
3. Ján Popelár	      73 cm       7,66 kg
4. Ján Varady           72 cm       9,10 kg
5. Peter Lorenc         72 cm      7,50 kg
6. Albert Rigo            70 cm      7,16 kg

Treba dodať, že všetci umiestnení vrátili 
ulovených kaprov rybničných v duchu 
„chyť a pusť“ späť do vody.
Amur biely - nebol ulovený
Úhor európsky - Jakub Mikula  87cm
Karas striebristý - Roman Soják 45cm
Ostriež zelenkavý - Aleš Riška  28 cm
	 Dňa 1. mája sa konali detské 
rybárske preteky pre deti do 10 rokov 
na bič. Pretekov za pekného počasia sa 
zúčastnilo 45 detí sprevádzané rodičmi. 
Deti mali bohaté úlovky, ktoré vrátili späť 
do vody. Odmenou im bolo občerstvenie 
a sladkosti.             výbor SRZ MO Holíč

Foto: Iveta Majorová

Kvetinové dni v Kátove – je tradičné 
podujatie, ktoré pozná celé Záhorie. 
V tomto ročníku spestrili podujatie aj 
členovia folklórnej skupiny Gbelan.

	 V prvej časti sme predstavili 
„gbelské pjesničky“, v ktorých sólo na 
ústnu harmoniku hrá Jožko Kovalovský. 
V druhej časti sme zaspievali piesne 
o víne. Známejšie piesne si s nami 
zaspievali aj diváci.  Nasledujúce 
vystúpenie budeme mať na domácej 
pôde v Gbeloch, na Gbelskej paráde. V 
minulom roku sme do nášho vystúpenia 
pridali staré, málo známe gbelské 
piesne. V tomto roku sme k ním pridali 
ďalšie, pekné melodické piesne, ktorými 
chceme potešiť divákov.

Ján Bolebruch

Aj tento rok sa konala dňa 17. mája 
2018 v Skalici Blahova notečka. Je to 
prehliadka detí z materských škôl v 
speve z okresu Skalica. Uskutočnila 
sa v priestoroch kultúrneho domu v 
Skalici, kde sa konal už 15. ročník. 
 
	 Naše mesto Gbely výborne 
reprezentovali súrodenci Dominik a 
Zuzanka Ružičkových s pesničkou 
- Po nabreží koník beží v sprievode 
akordeóna s Jánom Bolebruchom. 
 
Každe dieťa si na pamiatku odnieslo 
malý darček a po skončení prehliadky 
ich čakalo sladké občerstvenie.  

Iveta Vlková, učiteľka Zš s Mš Gbely
Foto: Mgr. Martina Ružičková

     Dňa 18. apríla sa deti z MŠ Júlia 
Čentešová, David Vanek, Šarlota 
Bednárik a Matúš Orešanský zúčastnili 
podujatia s názvom „Hry múdrej pani 
sovy“ zameraného na rozvíjanie 
logického myslenia.  Deti sa striedali u 
farebných stanovísk so svojou skupinou 
zelených sovičiek. Riešili sa hry zo 
vzdelávacej oblasti Matematika a práca s 
informáciami z podoblastí Čísla a vzťahy, 
Logika, Geometria a meranie a Práca s 
informáciami. Matematické zručnosti deti 
uplatnili pri individuálnych i skupinových 
hrách. Pri riešení zapojili fantáziu, 
trpezlivosť a nadobudnuté skúsenosti. 
Podujatie spestrilo vystúpenie Spievanky 
a Zahrajka. Deti si z podujatia odniesli 
skúseností a malý darček s diplomom, 
ktorý im bude pripomínať túto udalosť.

Mgr. Zuzana Dermeková

Hry múdrej pani sovy

Folklóristi zaspievali Kátovjanom
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JEDNOU 
VETOU

Tančná skupina ENDY reprezentovala Mesto Gbely 
na tanečnej súťaži Pribinov pohár

a domov priviezli šesť ocenení.

Foto: archív FSk Gbelan

V piatok 27. apríla 2018 sa v gbelskej 
farnosti konala celodenná poklona 

najsvätejšj sviatosti oltárnej.

Blahova notečka
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	 Do jarnej časti súťaže 
vstupovala prípravka z prvého miesta 
s túžbou obhájiť minuloročné celkové 
víťazstvo súťaže.
Na prvé stretnutie vycestovala 11. apríla 
do Mokrého Hája. Gbelania dominovali 
a jednoznačne prehrávali súpera. 
Svoje prvotiny si tu zažilo viacero 
nádejných mladých futbalistov (Rafaelis 
M., Papánek M., Pálka M. a Krušina 
S.). Mokrý Háj bez väčších problémov 
porazili 9:1 (Horný R. 4x, Ravas A. 3x, 
Pálka P., Pálka M.).
Aj na druhý jarný zápas vyrazili Gbelania 
mimo mesta, a to do Oreského. Futbal 
sa hral na nekvalitnom povrchu, čo 
pomáhalo domácim. Hra bola vyrovnaná, 
hralo sa pred obidvoma bránkami. Naši 
však i túto výzvu zvládli a porazili Oreské 

7:2 (Ravas A. 2x, Lukáč M., Vépy M., 
vlastný gól súpera).
Gbelania si tak upevnili pozíciu a s 9 
bodovým náskokom s prehľadom vedú 
súťaž.

Ďalšia ľahká výhra prípravky
	 Do Kopčian vyrazila 17.apríla 
gbelská prípravka na zápas so Skalicou 
B. Súper nekládol žiaden odpor a 
Gbelania s ľahkosťou sádzali jeden gól 
za druhým. Skalica ani raz neohrozila 
bránu súpera, a tak sa stretnutie skončilo 
9:0 pre Gbelanov.

Prípravka na víťaznej vlne
Do Gbelov dorazili 3. mája hráči z 
Kopčian. Domáci od začiatku sádzali 
jeden gól za druhým. Hralo sa takmer 

Cesta prípravky za druhým titulom

Mladší žiaci vysoko porazili Kúty
	 Tradičné derby Gbely – Kúty sa 
konalo 15. apríla. Kúty v prvom polčase 
odolávali a snažili sa s domácimi držať 
krok. No i napriek tomu inkasovali tri 
krát. Najväčšiu šancu mali hostia na 
konci prvého polčasu, no strela išla 
mimo brány. V druhom polčase sa hralo 
výlučne pred bránou Kútov. Hostia 
poľavili a Gbelania im bez problémov 
nasádzali ešte ďalších osem presných 
zásahov. Zápas sa skončil 11:0 pre 
Gbely (Nemec V. 5x, Petránek A. 3x, 
Ravas T., Horný R., Vépy M.).   

Mladší žiaci naďalej bez prehry
Myjava B dorazila do Gbelov v nedeľu 
22. apríla. Gbelania od začiatku určovali 
tempo hry a súpera k ničomu nepúšťali. 
Postupne pridávali jeden presný zásah 
za druhým. Do polčasu sa trafili 5krát. 
Po polčase sa hralo len pred bránou 
Myjavy a domáci pridali ešte 8 presných 
zásahov. Gbelania rozstrieľali MyjavuB 
13:0. (Nemec V. (4x), Ravas T. (2x), 
Vépy M. (2x), Pálka P. (2x), Horný R., 
Petránek A., Valla O.)

V sobotu 28. apríla vyrazili Gbelania do 
Nemšovej. Od začiatku sa hral veľmi 
vyrovnaný futbal. Hra sa prelievala z 
jednej strany na druhú. Šance boli na 
oboch stranách. Strelecky úspešnejší 
boli hostia, ktorým sa do polčasu 
podarilo dvakrát skórovať. Aj po zmene 

strán sa hral bojovný futbal, no strelecké 
prekliate domácich trvalo. Gbelania 
prekonali domáceho brankára ešte dva 
razy a zdolali Nemšovú 4:0.
(Nemec V. (2x), Ravas A., Valla O.).

Tesná prehra mladších žiakov
	 V sobotu 5. mája dorazili na 
štadión pod Ostrým vrchom hráči z 
Prievidze. Keďže toto mužstvo je na 
druhej priečke hneď za Gbelami, tak sa 
čakal vyrovnaný a pekný futbal. Táto 
predpoveď sa aj naplnila. Od začiatku 

Historický úspech mladších žiakov
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V KRÁTKOSTI Z OSTATNÝCH ZÁPASOV, KTORÉ VIEDLI K PRVEJ VÝHRE 3. LIGY V HISTÓRII KLUBU
sa hral veľmi rýchly a kvalitný futbal.
Hra sa prenášala z jednej polovice 
ihriska na druhú. Chvíľu mali navrch 
domáci a chvíľu hostia.  Hoci viacero 
šancí mali domáci, Prievidžania mali 
presnejšiu mušku. Oku lahodiaci futbal 
skončil tesnou prehrou Gbelov 3:4.
Naši strelci:Nemec V.,Ravas T.,Vépy M.

Gbelania sa  v tabuľke nachádzajú na 
prvom mieste so 14 bodovým náskokom 
pred druhou Prievidzou.

Text a foto: Mgr. Eva Volková

výlučne pred bránou hostí. Do polčasu 
Gbelania desať krát prestrelili brankára 
Kopčian. Po zmene strán pridali domáci 
ešte šesť presných zásahov a zápas 
priviedli k víťaznému skóre 16:0 pre 
Gbely.

V sobotu 12.5 vyrazila prípravka do 
Holíča. Gbelania v šiestej minúte otvorili 
skóre, no Holíč rýchlo odpovedal. Stav sa 
do polčasu menil niekoľkokrát a do šatní 
išli spokojnejšie hráči Holíča, bo viedli 
4:3. V druhom polčase hostia pridali, 
dokázali streliť ďalšie 3 góly a zaslúžene 
vyhrali 6:4. Neporazené gbelské mužstvo 
sa aj naďalej vezie na víťaznej vlne a 
už v predstihu si zabezpečilo celkové 
víťazstvo v skupine.

Mgr. Eva Volková

JEDNOU 
VETOU

V sobotu 30. júna sa na futbalovom štadióne uskutoční 
okrem súťaže Gbelan cup aj bohatý program spojený

s 90. výročím založenia futbalu v Gbeloch.

Znenie tajničky z minulého čísla: Príďte 
spolu s nami postaviť máju pred 

mestský úrad. Výherca: Ivana Bučková.
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	 V sobotu 5. mája 2018 sme 
vylosovali gbelskú tenisovú ligu 2018. 
Prihlásilo sa 28 hráčov. Vytvorili sme 
štyri skupiny po siedmich hráčoch. Do 
12. augusta odohráme každý svoje 
zápasy v skupinách, z ktorých vzídu 
štyria postupujúci do ďalšej časti.

Spoločenská kronika
NARODILI SA:

Ester Mrázová, Eduard Šteflík
Hana Víšková

OPUSTILI NÁS:
Miroslav Hladík (63r.)
Marta Jureňová (70r.)
Mária Knapová (59r.)

Jozef Morbacher (77r.)
Emília Valachovičová (87r.)

Rudolf Smolka (86r.)

JUBILANTI - MÁJ 2018:
Anna Fleischmannová

Miroslav Jurica, František Horinka
Irena Komorníková, Vladimír Rozboril
Ľudmila Bederková, Anna Bučková, 
Mária Vizváryová, Ladislav Oravec, 
Anastázia Horná, Emília Lukáčová, 

Vilma Piláriková

	 S ohliadnutím sa ešte k 
veľkonočným sviatkom, bol 31. marca 
usporiadaný šachový turnaj v hostinci 
u Troch dedkú v Senici. V tomto turnaji 
celkovo súťažilo 35 účastníkov. Najlepší 
z Gbelanov Brunovský P. (na foto druhý 
zľava) obsadil 10. miesto. Menej sa 
darilo Ralbovskému M.(na foto prvý 
zľava), ktorý obsadil 25. miesto. Za ním 
skončil na 27. mieste Hyža R. (na foto 
druhý sprava) a na 31. mieste Ralbovský 
D. (na foto prvý sprava). 
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Kocky sú hodené...
TENISOVÁ LIGA 2018 JE VYLOSOVANÁ

A ako dopadne táto časť? Uvidíme v 
piatok 28. septembra pred hodami.

Všetkým hráčom prajem zdravie, 
presné údery, rýchle nohy a maximálne 
nasadenie!

Peter Petrovič

U Troch dedkú
Gbelania na 64 poliach:
U Troch dedkú a na memoriáli Štefana Gürschinga

Mesačník Gbelan - mestské noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 
2104/2, Gbely, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný 
redaktor: Mgr. Slavomír Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: 
neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí 
zhodovať s názorom autora článku. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. 
Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. 
s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely, Náklad 1820 ks, grafická úprava a autor fotografií na titulnej strane: Mgr. Slavomír Brutovský, 
tlač: Tlačiareň a knihviazačstvo Durlák. Uzávierka príspevkov je vždy 15.-ty deň v mesiaci.

     Na sviatok práce, teda 1. mája, sa 
konal v Šaštíne Strážach 11. ročník 
memoriálu Štefana Gürschinga. Turnaj 
mal hojné zastúpenie 60 účastníkmi. 

Najlepším Gbelanom bol aj v tomto 
prípade Brunovský P.(na foto tretí zľava), 
ktorý finišoval na 8. mieste. Za ním 
potom s odstupom skončili Kastler P. (na 
foto prvý dole)na 24. mieste, Ralbovský 
M.(na foto druhý zľava)na 39. mieste, 
Zajíček F.(na foto prvý zľava)na 48. 
mieste, Hyža R.(na foto tretí sprava) na 
49. mieste, Ralbovský D.(na foto druhý 
sprava) na 53. mieste, Vyrúbal O.(na 
foto prvý sprava) na 55. mieste a Lanža 
M.(na foto druhý dole)na 58 mieste.

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
Foto: Tomáš Perička, Marek Šefčík

POPLATKY
A PREVÁDZKOVÉ HODINY
V AREÁLI ZŠ s MŠ GBELY
CELÝ AREÁL SA ZATVÁRA KAŽDÝ 

DEŇ O 20.00 HODINE

Telocvičňa: 10 €/hod.
Pracovné dni 17:00-22:00
Prázdniny, víkendy, sviatky 9:00-22:00

Multifunkčné ihrisko: 1 hod. bez 
použitia šatní: 5 €
1 hod. s použitím šatní: 8,50 €
Pracovné dni 17:00-22:00
Prázdniny, víkendy, sviatky 9:00-22:00

Ihrisko je v pracovný deň v čase od   
14:00 – 17.00 hod. zdarma k 
dispozícii žiakom ZŠ s MŠ Gbely.
V sobotu je ihrisko určené pre žiakov
ZŠsMŠ od 12:00 do 16:00 hod.

Hokejbalové ihrisko: zdarma
(V prípade použitia šatní platia 
poplatky multifunkčného ihriska.)

Atletická dráha: zdarma
(V prípade použitia šatní platia 
poplatky multifunkčného ihriska.)

Tenisový kurt: 3,50 € / hod.
(Objednať sa dá v knižnici alebo u 
pani Šťastnej na tel. č. 0915 066 544)

Ivan Petránek
Peter Petrovič

Vladimír Molčan
Jozef Kassa

Milan Valachovič
Igor Jankovič

Ľubomír Čelústka

Ján Hrabovský
Daniel Cao
Ivan Šteflík

Peter Švrček
Ferdinand Masár

Ivan Komáček
Martin Hyža

Peter Zajíček
Martin Karas
Michal Butaš

Radovan Maďarič
Branislav Puškáč
Sebastián Šmida

Boleslav Kovalovský

Marián Bolebruch
Patrik Polach

Lukáš Pavlovič
Dávid Hrica
Mário Lukáč

Róbert Jankovič
Pavol Kurc
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Vo vystúpení aj tanec so psom
	 Dňa 27. apríla 2018 sme sa 
opäť zúčastnili stavania mája. Okrem už 
tradičných ukážok výcviku služobných 
psov sme naše vystúpenie spestrili o 
tzv. dog dancing a ukážky agility. Ukážky 
sa zúčastnili aj členovia susedného 
Kynologického klubu Smolinské. Týmto sa 
chceme poďakovať všetkým priaznivcom 
za ich podporu. Členovia nášho klubu sa 
zúčastnili aj na výstavách a pretekoch. 
Ján Okasa so svojim psíkom Zaun 
Vlady – Sal zastupoval náš klub na XXI. 
ročníku Záhoráckej zimnej ligy kynológov 
v kategórii SVV 1. Taktiež sa dňa 5. 
mája 2018 zúčastnil Memoriálu Ondreja 

Kolku, ktorý každoročne usporadúva 
Kynologický klub Závod. Získal krásne 
2. miesto s kategórii BH/VT. Naša 
najmladšia členka Adela Vrbňáková bola 
úspešná dňa 28. apríla 2018 na výstave 
v Jablonici, kde so svojou sučkou Baxi 
od Olocha obsadili peknú tretiu priečku 
v triede dospievajúcich - suky. 14. apríla 
sa v Adamove konali chrtie závody 
(coursing), kde sa zúčastnila naša 
členka Ing. Tatiana Ratuská so svojimi 
barzojmi. Bola taktiež jednou z hlavných 
usporiadateľov závodu.  

Mgr. Lucia Pecinová
Foto: internet

Mechatronici druhí na Slovensku
	 Vo štvrtok, 19. apríla 2018, sa v 
Zážitkovom centre Aurelium v Bratislave 
uskutočnila Medzinárodná súťaž v 
pretekoch vodíkových RC áut pre stredné 
školy – H2AC. Tímu mechatronikov zo 
SOŠE Gbely v zložení Martin Filip, Tomáš 
Vávra, Jakub Harský, Richard Šmida  a 
Dávid Bublík, pod vedením pána učiteľa 
Mgr. Radka Trubu sa podarilo získať 
skvelé 2. MIESTO v tohtoročnej súťaži 
H2AC. 

Čo je H2AC? - Naši študenti  navrhli a 
postavili vlastné vodíkové auto, s ktorým 
6 hodín vytrvalostne súťažili v silnej 
konkurencii 21 zúčastnených stredných 
škôl z celého Slovenska.
Organizátorom súťaže bola Agentúra pre 
vzdelávanie a vedu (AVV) v spolupráci 
s firmou Horizon Educational. Cieľom 
projektu je popularizovať moderné 
technológie vo vzdelávacom procese na 
stredných školách.

Ťažiskovým zameraním je automobilový, 
strojársky                  a elektrotechnický 
priemysel a využitie obnoviteľných 
zdrojov energie. Pred samotnými 
pretekmi študenti počas niekoľkých 
týždňov robia praktické pokusy, testujú a 
stavajú auto        s vodíkovým palivovým 
článkom. Študenti zostavujú vlastný 
hybridný model auta                na vodíkový 
pohon, tímovo navrhujú jeho dizajn 
a implementujú navrhnuté zlepšenia, 
zároveň sa oboznamujú s obnoviteľnými 
zdrojmi energie a ich využitím. Pracujú 
na úpravách autíčka v rámci pravidiel 
tak, aby auto dosiahlo čo najlepšiu 
kombináciu výkonu, spoľahlivosti  a 
vytrvalosti.
Reprezentantom  školy gratulujeme 
k peknému výsledku a prajeme ešte 
veľa úspechov v ďalších súťažiach a 
aktivitách.
Mgr. Róbert Nagy, riaditeľ SOŠE Gbely

Foto: archív SOŠE Gbely

Volejbalová jar
Koniec halovej sezóny sa niesol v 
znamení dvoch kvalitných turnajov, 
na ktorých sa zúčastnili aj volejbalisti 
z Gbelov.
	 Prvý turnaj pod názvom Jilemák-
Rucanor cup bol 14.4. v Trenčíne za 
účasti 18 družstiev. Na tento turnaj sa 
sformovalo záhorácke družstvo, kde 
sme nemohli chýbať. Po postupe zo 
skupiny sa hralo systémom „pavúk“, v 
ktorom nás zastavil až víťaz turnaja a 
neumožnil nám tak hrať finále. V bojoch 
o tretie miesto sme však nezaváhali a 
s výhodou menšieho odpočinku oproti 
súperovi sme ho dokázali poraziť. Za 
Gbely hrali: Klára Kollárova, Magdaléna 

Bellayová, Viktor Kociňák a Boris Mikuš.
Druhý turnaj Grand Slam bol o týždeň 
neskôr v Senici za účasti 7. družstiev, 
kde gbelskí volejbalisti sú pravidelným 
účastníkom už niekoľko rokov. Tu sa 
hralo systémom každý s každým v 
jednej skupine a poradie v skupine bolo 
aj konečným poradím celého turnaja. Tri 
zápasy s remízou a tri výhry nás zaradili 
na konečné druhé miesto. Gbelské 
družstvo hralo v zložení: Eliška Hyžová, 
Klára Kollárová, Magdaléna Kubíková, 
Juraj Frólo, Kornel Ivičič, Viktor Kociňák, 
Boris Mikuš.

Ing. Boris Mikuš
Foto: Miroslav Marko
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TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

- Výkup kovového odpadu a farebných kovov
- Výkup a zber autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PI:10.00-16.00 SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908/147888  0903/404138

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž

fmf.smida@gmail.com  0905 / 311 521

MASÁŽE
MARIANA VILČEKOVÁ

Info: 0905 / 896906

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610  www.webon.sk

ŠENIGLA
NÁBYTOK NA MIERU

NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 
- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine.

KONTAKT: 0904 / 910 042

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka:

kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie 

pleti-
laser LASOCAR

Kontakt: 0904 / 572 184

Bufet ELVIS Adamov hľadá brigádničky /
študentky/ na obsluhu v bufete.

Plat 3€/hod.
Info: 0905 / 599 009

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

– predaj

SKLENÁRSTVO
Dušan Zámečník
0902 / 407 630

KAMEROVÉ SYSTÉMY, ALARMY 
0903 / 486 477 

www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REGISTRAČNÉ
POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477  

www.comptel.sk

OČNÁ OPTIKA  FREE-OPTIK 
Chcete výborne vidieť aj dobré ceny?  

20% zľava
na rám, ak spomeniete tento inzerát 

Petroveská 207, Gbely  
Info@freeoptik.eu

Kontakt: 0902 / 357 067

realitný maklér
Andrej Horinka
Realitné služby na 

profesionálnej úrovni,
garantujeme kompletný 

realitný servis.
Ak potrebujete predať 

alebo kúpiť nehnuteľnosť, 
kontaktujte ma na tel.: 

0904/833728
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Spoločnosť Agro ZEM s.r.o., zoberie do nájmu ornú pôdu.
Cena za nájom od 50 eur/ ha + dohoda. Väčšie výmery väčšia cena.
INFO: 0911 162 670, 0918 530 561 , Email: agrozem.sro@gmail.com

	 Okresný výbor JDS uskutoční 
májové výjazdové zasadanie v Dome 
kultúry Gbely. Zišli sa predsedovia 
všetkých organizácií JDS z nášho 

okresu. Na úvod sme si uctili minútkou 
ticha bývalého predsedu OO JDS 
Ing. Jozefa Morbachera. Zasadanie 
pokračovalo bežným programom. 

Rokovalo sa v Gbeloch
Vystúpili predsedovia jednotlivých 
organizácií so svojimi problémami. Bol 
zhodnotený priebeh výročných členských 
schôdzi, ďalej bol prejednávaný stav 
členskej základne, termíny uskutočnenia 
športových hier okresných, prípadne 
župných. Zasadanie bolo ukončené 
obedom a družnou debatou.

Emília Pechová

AUTOŠKOLA JUNEK 
Nový kurz - 22.06.2018

o 16.00 hodine v DK Gbely
0903 / 432 501

Podľa evidencie rodinných 
domov sme zistili, že v meste 
Gbely je 191 neobývaných 
domov. Z tohto dôvodu 
ponúkame vlastníkom, ktorí 
chcú neobývaný rodinný dom 
ponúknuť na predaj, možnosť 
bezplatnej inzercie v mesačníku 
Gbelan. Rozsah bezplatnej 
inzercie je nasledovný:
Predáva sa rodinný dom na ul. 
............. súpisné číslo ............. 
Info na telefónnom čísle: .........

Predáva sa rodinný dom s 
pozemkom. Cena dohodou.

Kontakt: 0905 / 896 579

Je na predaj rodinný dom s 
dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod
a výmeru 110m2.

Kontakt: 0907 / 782 620



Gbelan

	 Náhle stavy vyvolané 
nadmerným teplom nie sú ani na našom 
území ničím výnimočným, a vyskytujú sa 
čoraz častejšie. Ich liečba je veľmi účinná 
a  jednoduchá a  dá sa zvládnuť aj bez 
zdravotného ošetrenia. So  zdravotným 
ošetrením je liečba veľmi účinná a  nie 
je často potrebná ani hospitalizácia 
v nemocnici. 
Vyčerpanie z tepla – prehriatie je aj akútny 
stav a  jeho príčinou je dehydratácia. 
Vznikne, ak sa organizmus nestíha 
ochladzovať pre extrémnu teplotu vonku 
alebo pre  zvýšenú produkciu tepla 
v organizme, hlavne v hrudníku a bruchu 
nad normálne hodnoty, čím sa vytvára 
alebo prijíma viac tepla, než sa stíha 
odovzdať do okolia.
Telo má svoju termoreguláciu a  ak tá 
zlyhá, vznikne tepelný úpal.
Tepelný úpal – býva spojený so 
zlyhávaním dôležitých orgánov 
a  postihnutím centrálnej nervovej 
sústavy. Rozlišuje sa ako námahový, 
ktorý sa vyskytuje najmä u mladých ľudí 
vystavených extrémne zvýšenej alebo 
dlhodobej telesnej námahe a  klasický 

často u  starších ľudí, vystavených 
vysokým vonkajším teplotám.
Objektívne príznaky
Prehriatie: môžu sa podobať vírusovej 
infekcii. Slabosť, vracanie, kolapsové 
stavy, na začiatku potenie, potom „husia 
koža“, zrýchlený pulz, a teplota zvyčajne 
od 37 do menej ako 41°C.
Tepelný úpal: pri úpale sú podobné 
príznaky ako pri prehriatí, avšak teplota 
je zvyčajne vyššia ako 41°C, zrýchlené 
dýchanie, dobre hmatateľný a zrýchlený 
pulz. Významné príznaky však sú zmeny 
psychiky ako: halucinácie, porucha 
rovnováhy, zvláštne správanie, kŕče 
a najťažšie kóma. Ďalej zmeny na koži: 
červená, horúca, nadmerne sa potí.
U zdravých ľudí môže podporovať vznik 
úpalu a  prehriatia cvičenie v  horúcom 
nevetranom prostredí, nevhodné 
oblečenie, nízky príjem tekutín, pobyt 
v saune, stane, aute bez klimatizácie. 
Starší ľudia sú náchylnejší, tu sa podieľajú 
aj pridružené ochorenia, užívanie liekov, 
spomalená termoregulácia.
Základná laická prvá pomoc:
táto pomoc sa dá poskytnúť aj bez 

Kedy volať záchranku? privolania záchrannej služby. Spočíva 
v  premiestnení postihnutého do 
chladnejšieho prostredia, sledovať 
dýchanie, vedomie, a  pulz. Ak mu nie 
je na vracanie, tak podávať tekutiny po 
hltoch, najlepšie minerálky akékoľvek 
ale zriedená na polovicu s pitnou vodou. 
Povrch tela potierať vlažnou vodou, 
nie ľadovou a  ovievať na urýchlenie 
odparovania. Ak máme doma akýkoľvek 
dezodoračný sprej, postriekať ním telo 
postihnutého, alkoholová zložka spreja 
sa rýchlo odparuje a ochladzuje povrch 
tela. Ak sa príznaky nezmiernia do 30 
minút, zariadiť transport postihnutého 
v  klimatizovanom prostriedku do 
nemocnice. 
Na záver: ochladzovanie prebieha 4 
spôsobmi: vedením (priamy kontakt 
tela s  iným povrchom napr. vodou), 
sálaním, vyžarovaním, vyparovaním. Ak 
je teplota vzduchu nad 33°C, zastavuje 
sa odovzdávanie tepla sálaním 
a  vyžarovaním. Ak sa vlhkosť vzduchu 
blíži k 100%, zastaví sa aj vyparovanie. 
A  tým sa začína prehriatie a  tepelný 
úpal.
Preto je dôležitá v  období horúčav 
prevencia. A  to: dostatok tekutín, 
ľahký vzdušný odev, sprchovanie vo 
vlažnej vode aj viackrát denne !!!

Bc. Ladislav Gutschnitz

PREHRIATIE A TEPELNÝ ÚPAL
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16. jún

P O D U J AT I A  V  G B E L O C H
f u t b a lo v é

zá pas y

c y r i lo m e tod ská
sl áv no s ť

G a l a k onc ert
ž i a k o v  z u š  Gbely

ot v or en i e
p l av ebn ej  se z ón y

m i n ioly m p i á d a 
h v i e z dič i ek

g bel ská  pa r á d a
H ur á ,  p r á z dn i n y !

g bel a n  c up
+

9 0 .  r ok o v  za lo -
ž en i a  f u t b a lu

30. jún

23. a 24. jún

22. jún

g bel sk ý
or i e š ok

de t ská  h asič ská 
m i n i l ig a

p oď a k o va n i e 
d a r c o m  k rv i

  10. jún

  10. jún

  9. jún

  7. jún

2. jún

Muži „A“:   Dorast:   
10.06.2018 Gbely - Mokrý Háj  17.06.2018 Gbely - H.Orešany
Starší žiaci:   Mladší žiaci:
02.06.2018 Gbely - Nováky  02.06.2018 Gbely - Nováky
05.06.2018 Gbely - Častkovce  05.06.2018 Gbely - Častkovce

Gbelskí strýci o.z. pozývajú na
CYRILOMETODSKÚ SLÁVNOSŤ,

ktorá sa uskutoční v sobotu 2. júna 2018 o 17.30 hodine
na „Ostrom vrchu.“

Program nájdete na druhej strane letáka.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
GALAKONCERT ŽIAKOV ZUŠ GBELY

vo štvrtok 7. júna 2018 o 17.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Sprievodným programom je výstava výtvarných prác žiakov ZUŠ Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 465

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetkých na
OTVORENIE PLAVEBNEJ SEZÓNY NA RIEKE MORAVA
v sobotu 9. júna 2018 o 11.00 hodine v prístave Gbely - Adamov.

Podrobnosti nájdete na druhej strane tohto letáka.
Plavba loďou bude dňa 9. júna 2018 zdarma.

Základná organizácia SČK pozýva darcov na 
ĎAKOVNÚ SVÄTÚ OMŠU

za všetkých dobrovoľných, bezpríspevkových darcov krvi,
ktorá bude v nedeľu 10. júna o 7.30 hodine v kostole svätého Michala 

archanjela. Súčasťou bude aj výstava fotografií z minulosti SČK v Gbeloch.

Dobrovoľný hasičský zbor Gbely pozýva všetkých na 
DETSKÚ HASIČSKÚ MINILIGU,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 10. júna 2018 o 11.00 hodine
v prístave Gbely - Adamov.
Občerstvenie zabezpečené.

Devils dog pozýva na neoficiálnu výstavu psíkov pod názvom
GBELSKÝ ORIEŠOK,

ktorá sa uskutoční dňa 16. júna 2018 od 8.00 hodiny v areáli 
Kynologického klubu Gbely.

Možnosť prihlásenia aj na mieste konania.

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Gbely pozýva na
ľahkoatletickú súťaž našich najmenších pod názvom

MINIOLYMPIÁDA HVIEZDIČIEK.
Súťaž sa uskutoční v športovom areáli ZŠ Gbely

v piatok 22. júna 2018 od 9.00 hod. Vstupné zdarma.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na folklórnu slávnosť
GBELSKÁ PARÁDA,

ktorá sa uskutoční v sobotu 23. júna 2018 o 15.00 hodine.
V nedeľu 24. júna 2018 sa o 14.00 hodine predstavia žiaci ZUŠ Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Mesto Gbely a TJ Nafta Gbely pozývajú na futbalovú súťaž
GBELAN CUP,

ktorá sa uskutoční v sobotu 30. júna 2018 od 8.30 - 14.00 hodiny
na futbalovom štadióne v Gbeloch.

Po skončení Gbelan cupu bude program venovaný
90. VÝROČIU ZALOŽENIA FUTBALU V GBELOCH.
Predbežné informácie nájdete na druhej strane tohto letáka.




